Repertorium

Pfarrarchiv

Britten - St. Wendalinus

deponiert im
Bistumsarchiv Trier

Abt. R 1100,99
Nr. 1-349

1. Ausgabe
Nr. ( /5)

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, Juni 2013




Inhalt:

Vorwort zum Pfarrarchiv

L Pfarrgeschichte.........oooiiiii e e, S. 1
II. Bestandsbemerkungen.............oooeiiiiiiiiiiii e S. I
III.  Series PastOrum.........ccooiuuiiiiiiiiiiiii i et e S. II-1II
IV. Priesteraus der Pfarrei...........cooooiiiiiii i, S. 111
V. Sonstiger Bestand im BATT........coooiiiiiiiiii e S. HI-IV
A7 T 1153 2111 ST S.V
Bestand
B/ Akten
01.  Die Pfarrrei im Allgemeinen .............cccoovviiiiiiiiiinniieennnnen. S. 1-3
02. Kirchen, Kapellen, Friedhofe und andere relig. Denkmiler...... S. 4-12
03.  Kircheneigene Gebaude................cooviiiiiiiiiiiiiii i S. 13-14
04.  Kirchengemeinde..............coviiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e, S. 15-16
05. PrarrKIerus. ... S. 17
06. Diensteinkommen des Pfarrers...............oooooiiiiiiiiii S. 18
08. SCRULE. ..o S. 19
09. Sakramente und Liturgie ... ..o, S. 20-23
10. Pastorale Betreuung............oooiiiiii i S. 24
11. Caritas und Sozialarbeit.............cooooiiiiiiiii S.25
13.  Vermogensverwaltung .......oooiiiiiiiiiiiiiiiie S. 26-57
15. VT, e S.58
C/ Amtsbiicher ......... ... S. 59-63
D/ Kartenund Pldne.......................... i, S. 64-66

| Q= 1741116 (o). G S. 67-76



PA Britten-St. Wendalinus

I. Pfarrgeschichte

Britten wurde urspriinglich von der durch Wadgassener Primonstratenser errichteten
Propstei Merzig seelsorgerlich betreut, die dann ab 1707 dort stindigen Wohnsitz
hatten. Im Jahre 1505 erhielt Britten aufgrund einer Stiftung einen neuen Altar, der
den hll. Lutwinus, Wendelinus, Johann Baptist und der heiligen Mutter Anna
geweiht war. Diese Kapelle wurde 1508 und 1596 auch als Liebfrauenkirche
bezeichnet. Nach dem Visitationsprotokoll von 1739 besall sie zwei Altire und
befand sich in einem schlechten Zustand. 1778 wurden das Schiff, die Sakristei, der
FuBboden, die Bestuhlung und die Altire in einen ordnungsgemélen Zustand
gebracht. Dennoch war die Kirche weiterhin in ruindsem Zustand und die Pfarrei
besal} keine wirtschaftlichen Mittel, die Kirchen entsprechend zu restaurieren.

Die schon 1787 baufillige Kirche wurde erst 1824 erneuert und eingeweiht 1829, sie
erhielt das Patrozinium des Hl. Wendelinus. 1885 wurde unter Pfr. Rosch eine
Empore gebaut und 1890 ein Hochaltar aufgestellt, 1892 kam eine neue Orgel, 1899
zwel neue Glocken. Nach schweren Kriegsschiden erfolgte 1948/49 ein
Wiederaufbau.

Seit 1803 ist Britten eigene Pfarrei mit den Filialen Hausbach und Bergen. Hausbach
gehorte frither zur Pfarrei Brotdorf, Bergen zu Losheim.

Die Kapelle in Hausbach wurde 1800 erbaut und 1801 eingeweiht (hl.
Chrysostomus), spiter weihte man die Kapelle der hl Brigitta. Im Jahre 1890 lief3
Frau Geheimrat von Boch dieselbe Kapelle auf eigene Kosten vergréfern und neu
ausstatten. Die Kapelle wurde im letzten Weltkrieg stark zerstort. So musste
aufgrund der Kriegsschiden die Kapelle abgerissen und durch einen Neubau ersetzt
werden. Grundstein hierfiir wurde 1950 gelegt, 1953 war Einweihung.

1949 wurde die Lourdesgrotte eingeweiht. Sie wurde von den Glaubigen des Ortes
gegeniiber der Kirche iiber den Stollen errichtet, in denen sie wihrend des letzten
Krieges Unterkunft und Schutz gefunden hatten.

Jahrhundertelang gehorte Bergen als Filiale zur Pfarrei Losheim. Der genaue
Zeitpunkt der Griindung der Gemeinde Bergen ist unbekannt. Urkundlich erwéhnt
wird Bergen erstmals im Jahre 1303 in einem Losheim Weistum. In einem
Giiterverzeichnis der Benediktinerabtei Maria Laach aus dem Jahre 1329 wird
Bergen als Besitz der Abtei gefiihrt. Die Einwohner von Bergen mussten deshalb
entsprechende Abgaben an die Abtei leisten. Bergen hatte bereits im Jahre 1460 ein
eigenes Gotteshaus. Schwere Verluste verzeichnete die Pfarrei im 30jdhrigen Krieg:
laut Visitationsbericht von 1657 standen nur noch in Niederlosheim und Rimlingen
Kapellen, alle anderen Kapellen waren wihrend des Krieges zerstort worden. Mit
Einzug der Franzosen wurde Bergen 1803 Filiale der Pfarrei Britten.

Die Kapelle war der hl. Luzia geweiht, sie fiel aber im Jahre 1840 einer Feuersbrunst
zum Opfer. Nur eine Glocke wurde gerettet und als Schulglocke in dem zwei Jahre
nach dem Kapellenbrand errichteten Schulhaus verwendet. Im Jahre 1923 konnte erst
der Grundstein fiir einen Neubau der Kapelle gelegt werden, 1924 wurde sie
fertiggestellt und dem hl. Herzen Jesu geweiht.

Sehr interessant zur Pfarrgeschichte allgemein ist auch die im Bestand befindliche
Chronik unter Nr. 322!



PA Britten-St. Wendalinus

I1. Bestandsbemerkungen

Das Pfarrarchiv Britten wurde im Dezember 1996 an das Bistumsarchiv als
Depositum iibergeben. Die Abgabe belief sich damals auf ca. 5 Ifm. Vor der
Verzeichnung wurde ein Teil des Bestandes aufgrund starker Verschmutzung vom
Club Aktiv in Trier gereinigt und auskehrt.
Belege ab 1921 wurden, soweit sie keine nennenswerten Anschaffungen enthielten,
kassiert. Belege und Rechnungen zu groferen Anschaffungen wurden entnommen
und den jeweiligen Betreffen zugeordnet.
Weiterhin wurden kassiert:
- Kontoausziige
- Geburtsbescheinigungen (die zum Eintrag in das Taufbuch dienten) fiir die
Jahre Mai 1973 bis Februar 1974 sowie Bescheinigungen iiber
EheschlieBungen 1973.
- private Rechnungen/Belege Pfr. Lautwein 1963-1967 (z. B. iiber Wein,
Arztrechnungen), keine nennenswerten Anschaffungen
- Prospekte
- Bischofliche Rundschreiben, Rundschreiben generell (z. B. vom Arbeitskreis
Unum Presbyterium)

- entwertete Sparbiicher (2 Genossenschafts-Sparbiicher 1946/09/23 — 1952/06/25; 1
Sparbuch Kirchengemeinde 1937/01/01 — 1945/08/09; 6 Sparbiicher Kirchengemeinde
1952/06/25 — 1959/03/31)

Die Verzeichnung des Pfarrarchivs erfolgte nach dem 2008 iiberarbeiteten Aktenplan
zur Verzeichnung von Pfarrarchiven im Bistum Trier mit dem Computerprogramm
BISMAS. Der Bestand besteht aus 349 Nummern.

Der Bestand lagert in 21 Archivkartons in der Auflenstelle Duisburger Hof in Ruwer-
Eitelsbach und konnen nach 1 bis 2-tdgiger Vorbestellung in der Hauptstelle
Jesuitenstr. eingesehen werden.

II1. Series Pastorum

1707-1728 Ludwig Grenz, OPraem

1728-1766 Michael Zisch, OPraem

1766-1777 Johann Steichen, OPraem

1777-1783 Johann Wilhelm Tiirk, OPraem, +09.1783
1783-1791 Anton Gorges, erster Weltgeistlicher, +1791
1791-1800 Johann Gorges (Bruder von Anton Gorges)
1800-1803 Johann Wetteldorf

1803-1810 Johann Alois Arweiler

1810-1832 Matthias Kranz

1832-1845 Johann Baptist Elsen

1845-1850 Heinrich Lorenz Streit

1850-1861 Johann Peter Komes

1861-1862 Nikolaus Hermesdorff (5 Monate), +1862
1862-1871 Philipp Johann Stedem, +1871

1871-1872 Karl Marmann

1872-1893 Franz Werner Rosch

1893-1911 Vinzenz Bier

1911-1924 Karl Peter Pantenburg

1924-1932 Michael Ludwig

II



PA Britten-St. Wendalinus

1933-1951
1952-1957
1957-1974
1974-1983
1983
1984-2003
2004-

Alois Fischbach

Josef Michels

Karl Josef Lautwein

Giinther Schramm

verw. von Zerf, Herbert Giinter
Manfred Schmitt

Hans-Jiirgen Bier

IV. Priester aus der Pfarrei

¢ *1792
o *1885

¢ *1912
« *1914
« *1916
¢ *1938
« *1939

Ackermann Johann Matthias, geweiht 1817 Koln
Wein Johann Jakob, geweiht 1908 Trier

Lillig Adolf P. SJ, geweiht 1932, +1984

Denis Robert, geweiht 1938 Trier

Herrmann Franz, geweiht 1941 Trier, +1960
Schommer Leo, geweiht 1947 Trier

Brausch Bernhard, geweiht 1965 Trier

Lillig Heinz, Bergen, geweiht 1966 Rom

V. Sonstiger Bestand im Bistumsarchiv

Kirchenbuch Nr. 2:

Kirchenbuch Nr. 3

Abt. 20 Nr. 17:

Abt. 34,1 Nr. 12

Abt. 40

Abt. 50,19 Nr. 12:

Abt. 52 Nr. 219:

Abt. 70 Nr. 852-858

Abt. 95 Nr. 331

Nachrichten iiber Inventar der Kirche, Dorfbevolkerung,
Series Parochorum

Ordnung Ewig Gebet

Auswanderungen 1837-1860

Series Parochorum 1798-1850

Erzbischofliche geistliche Verwaltung, Generalvikariats-
protokoll 1773-1774

Urkunden der Archidiakonate Tholey, Ablassurkunde Britten
von 1782

Visitationsprotokolle 1772ff., 1830 ff

Amt Saarburg (Obererzstift Trier): Jurisdiktion des Saarburger
Hochgerichts und die Grundgerichtsbarkeit in Bachem, Britten,
Brotdorf, Hausbach, Saarhdlzbach und Scheiden, sowie der
Pflege Losheim im neuen Amt Merzig, 1784

Pfarrakten franzosische Zeit Britten

Pfarrakten nach 1821ff.
Schriftwechsel Generalvikariat — Pfarrei

sog. Hommer’schen Bénde, ausgewertet von de Lorenzi
(mit Bergen und Hausbach)

III



PA Britten-St. Wendalinus

Abt. 122 Nr. 13

Fragebogen 1846/47 iiber den Bau und Zustand der Kirchen

und Kapellen, Inneinrichtung

R-BGV Nr. 1027, 1391

1912

R-BGV 4 Nr. 32

R-BGV 5 Nr. 254

R-BGV 7 Nr. 426, 1210,

1230

R-BGV 9 Nr. 266

R-BGV 2010

sowie Kirchenbiicher:

Britten - St. Wendalinus

Bausachen der Kirchengemeinden: Britten mit
Bergen und Hausbach 1960-1989

Fragebogen zur Visitation im Dekanat Losheim
1976, hier: Pfarreien Losheim-Bachem, Losheim-
Britten, Losheim-Rimlingen, Weiskirchen

Renovierung des Pfarrhauses Britten 1974-1976

- AuBerordentliche Kirchensteuerzuweisungen an
Kirchengemeinden des Saarlands I (Pfarreien Als-
weiler-Gutweiler);

- Naturallieferungen 1923-32, Haushaltspldane 1965-
1968, Filialen Bergen und Hausbach;

- Kindergirten: Erhebungsbogen {iber Einnahmen und
Ausgaben der von den Kirchengemeinden zu
unterhaltenden Kindergérten fiir die Haushaltsjahre
1962-1964, einzelne KV-Beschliisse, u. a. fiir Britten

Pastorale Dienste: Errichtung von Kreuzwegen, hier:
Gesuche und Errichtungsurkunden 1950-1951

Karten und Pléne:

- Pfarrkirche Britten (Wiederauftbau 1946),
Sakristeierweiterung

- Filialkirche Hausbach: Lageplan, Grundrisse, ver-
schiedene Ansichten, Heizung (1949)

- Kindergarten: Spielplatz, Bauantrag (1986)

Zustindiges Standesamt 66679 Losheim

ca. 1800-1850 (Pfarrei)
ca. 1735-1870 (Pfarrei)
ca. 1800-1900 (Pfarrei)
ca. 1880-1930* (Pfarrei)

Fb 1
Fb 2
Fb 3
Fb 4
Fb 5

Kb 1
Kb 2
Kb 3
Kb 4
Kb5
Kb 6
Kb 7
Kb 8a
Kb 8b
Kb 9a
Kb 9b

Register zu Fb 2-4

Taufen
1798-1836

1837-1869

1870-1890

1891-1899
1900-1920*

Heiraten Sterbefille

Kb 2 1799-1846
Kb3 1798-1846

Kb 5 1847-1899
Kb6 1847-1897

Kb 8a 1897-1899
Kb 8b 1900-1952*

* bedeutet Datenschutz, diese Biicher werden nicht ausgegeben!

v



PA Britten-St. Wendalinus

VI. Literaturauswahl

e Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage (Trier 1952).
e Aus der Geschichte der Hochwaldgemeinde Losheim am See. Band 1: Kirchen und
Kapellen (Losheim 1994)

e Philipp de Lorenzi, Beitriage zur Geschichte sdmtlicher Pfarreien der Diozese Trier
(Trier 1887), Band 1 (Regierungsbezirk Trier), S. 377-378.

Ordnungsabschluss im Mai/Juni 2013 Jutta Wczulek



B/01. Die Pfarrei im Allgemeinen

01.01. — Geschichtliches Sammlungsgut

0001
B/01.01.00.
Titel: Anzeigen der Standesdmter in Mettlach und Losheim iiber die dort
erfolgten Beurkundungen von Sterbeféllen gefallener Krieger aus der
Pfarrgemeinde Britten
Datierung: 1915/00/00 - 1918/00/00

Umfang: 1 Mappe

0002
B/01.01.00.
Titel: Geschichtliches: Aus der Geschichte der Pfarrei Britten (mit Series
Parochorum ab 1707), Hausbach: Glocken (Namen der Stifter der beiden
Glocken), Bericht iiber die Kriegsereignisse 1939 und 1944/45 in Hausbach,
Unser Dorf im Kriege 1939-1945, Die Entstehung der Filialkirche Bergen, Die
furchtbarsten Tage des Krieges fiir Bergen (Maria Lillig, August 1945)
Datierung: 1939/00/00 - 1945/00/00
Vorlaufzeit: 1707/00/00
Umfang: 1 Mappe

01.04. — Visitationen

0003
B/01.04.00.
Titel: Visitationen 1925, 1930, 1935, 1940, 1950, 1955, 1960, 1965
Darin: Berichte iiber die Fithrung der Pfarrbiicher 1945, 1950, 1955, 1960, 1965,
1970
Datierung: 1925/00/00 - 1970/00/00

Umfang: 1 Mappe

01.08. — Pfarrei — Bischofliches Generalvikariat

0004
B/01.08.00.
Titel: Pfarramtlicher Schriftwechsel
Enthélt: Erholungskuren, Pfarrcaritas, Verhandlung iiber Zustand der Pfarrei
(Pfr. Lautwein), Bebauungsplan Im Eichenwildchen in der Gemeinde Bergen,
Grundstiickstausch des Geldndes am Kirchberg in Hausbach, Pfarrbiicherei
Borroméusverein, Bebauungsplan fiir das Geldnde Heisbornhéhe-Moosbruch
sowie Jungenwald in der Gemeinde Britten, Ausbau der Strale vom Pfarrhaus zur
Kirche, Schuldschein von Jakob Finkler an Lehrer Hans Schwarz, Verméchtnis
Lehrer Schwarz an die Kirchengemeinde Britten und Grundstiicksverkauf aus der
Erbschaft Schwarz, Parzelle Borwies, Bebauungsplan In der Schliefer, Ober
Zielentriesch sowie Auf der Acht in der Gemeinde Hausbach, Kollekten,
Abteilungsverhandlung, Inventar Kapelle Bergen (1951), Inventar Pfarrkirche und
Pfarrhaus Britten (1945 und 1951), Neuanschaffungen 1948-1950 (in und fiir

1



Pfarrkirche), Inventar Filiale Hausbach (1951), Feststellung Einheitswert,
Stimmung der Orgel
Datierung: 1940/00/00 - 1969/00/00

Umfang: 1 Mappe

0005
B/01.08.00.
Titel: Pfarramtlicher Schriftwechsel
Enthélt: Altarkonsekration (o. D.), Holzbeschaffung fiir neues Dach der
Pfarrkirche, nachdem das alte Dach durch Kriegseinwirkungen abgebrannt ist,
Farbenplanung (farbliche Skizze) fiir die Filialkirche Hausbach sowie
Kostenanschlag fiir Innenanstrich (Malermeister Franz Heinz, Losheim),
Bleistiftskizzen fiir Denkmal (Steinbildhauer J. Carl Mohlig, Cochem),
Kirchenneubau in Hausbach, Lageplan (MaBstab 1:625), Ostseite (MaBistab 1:100)
(Mai 1949) (Architekt R. Schulz, Hilbringen/Saar), Entwurf fiir ein Kinderheim
mit Schwesternhaus und Altersheim in Britten (2 Pline Maf3stab 1:100) Ost- und
Westansicht (Juni 1950) (Architekt Joh. Orth)
Datierung: 1945/00/00 - 1947/00/00

Umfang: 1 Mappe

01.09. — Schriftgutverwaltung

0006
B/01.09.00.
Titel: Amtliche Korrespondenz in Britten 1893-1898
Enthalt: Abschriften von Schriftstiicken von Pfr. Vinzenz Bier an verschiedene
Stellen
Datierung: 1893/00/00 - 1898/00/00

Umfang: 1 Mappe

0007
B/01.09.00.
Titel: Schriftwechsel mit verschiedenen Stellen
Enthélt: Kindergarten (1974), Rundschreiben bzgl. Religionsunterricht (1969),
Vergiitung von Religionsstunden und Besoldung durch Laienkrifte (1968/1969),
Vergiitung fiir Kirchenrechner (1974), Sakramentshaus Pfarrkirche (1968),
Messestiftung (1968), Kirchensteuerzuweisung (1974)
Datierung: 1968/00/00 - 1974/00/00

Umfang: 1 Mappe

0008
B/01.09.00.
Titel: Schriftwechsel bzgl. Fahrten und Versicherung von Autos der Laien fiir
Fahren im Dienst der Seelsorger
Datierung: 1971/00/00 - 1973/00/00

Umfang: 1 Mappe



0009
B/01.09.00.
Titel: Schriftwechsel mit verschiedenen Stellen
Enthilt: Anschaffung Chorfenster, Ausbesserungsarbeiten in Pfarrkirche,
Haushaltsplan (1959), Instandsetzung und Reparaturen am Pfarrhaus (1957/58),
Pfarrnaturallieferung, Erhebung iiber Pfarrstelleneinkommen Pfr. Lautwein
(1957-1967)
Darin: umfangreicher Schriftwechsel bzgl. Kindergarten, u. a: Zuwendung von
Landesmitteln, Personalia (Anstellung von Kindergirtnerinnen, Besoldung,
Elternbeitrige) (1955-1974)
Datierung: 1971/00/00 - 1973/00/00
Datenschutz: 2073

Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt



B/02. — Kirchen, Kapellen, Friedhofe und andere religiose
Denkmaler

02.01. — Pfarrkirche BRITTEN

B/02.01.00.

0010

Titel: Kostenvoranschlag zum Kirchturmbau in Britten bzw. Erbauung eines

Glockenturms
Datierung: 1874/02/14
Umfang: 1 Faszikel

B/02.01.00.
Titel: Kostenanschlag zum Erweiterungsbau der Pfarrkirche Britten
Datierung: 1910/03/25

Umfang: 1 Mappe

B/02.01.00.
Titel: Abrechnung zum Erweiterungsbau der Pfarrkirche Britten
Datierung: 1913/00/00

Umfang: 1 Mappe

B/02.01.00.

Titel: Wiederaufbau der im Krieg zerstorten Pfarrkirche Britten

Enthélt: Schriftverkehr, Vertrag zw. Architekt Fiassy und Pfarrgemeinde,
Gutachten

Darin: Neubau des Kindergartens mit Schwesternhaus und Altersheim
Datierung: 1945/00/00 - 1950/00/00

Umfang: 1 Mappe

B/02.01.00.
Titel: Bezahlte Rechnungen (Duplikate) zum Kirchbau 1948

0011

0012

0013

0014

Darin: Kath. Jugendverein (Satzung/Statuten), Entwurf Fenster, Festschrift zum
75-jahrigen Jubelfest (1875-1950) des Kath. Kirchenchores Mettlach am 15. und

16. Juli 1950, Pfarrgeschichte des Pfarrortes Britten
Datierung: 1948/00/00 - 1949/00/00

Umfang: 1 Mappe



0015
B/02.01.00.
Titel: Benediktion der Filialkirche Hausbach (1952), Konsekration des neuen
Hochaltars in Britten zu Ehren des hl. Wendalinus und Reliquengrab (1954),
Kreuzwegerrichtung in Britten (1950, 1954), Bergen (1929) und in Hausbach
(1959)
Enthélt: Aufbewahrung des Allerheiligsten in der Filialkapelle Hausbach (1933)
Darin: Feier der Osternacht, Abendmesse in der Fastenzeit, Feier des
Patroziniums, Binationserlaubnis
Datierung: 1950/00/00 - 1959/00/00
Vorlaufzeit: 1933/00/00 - 1946/00/00
Umfang: 1 Mappe

0016
B/02.01.00.
Titel: Schriftverkehr wegen Renovierung der Pfarrkirche
Enthilt: Kirchturmuhr, Sakristei (neuer Fulboden, neue Tiir, Einbauschrank),
Entwurf Kirchenfenster, Kostenanschlag fiir den Bau einer Orgel, Blitzableiter an
der Pfarrkirche, neue Wendelinusstatue, Kirchenbinke und Beichtstuhl,
Taufbecken, Kircheneingangstiir, Heizungsanlage, Restaurierung Chorraum,
Rechnung Renovierung der Orgel in der Pfarrkirche

Datierung: 1953/00/00 - 1972/00/00
Umfang: 1 Mappe

0017
B/02.01.00.
Titel: Vorentwurf zur Erweiterung der Sakristei (mit Pldnen)
Enthélt: Schriftwechsel, Rechnungen, Belege, Kostenvoranschldge, Zeichnungen
zum Bauantrag
Darin: Entwurf fiir Mahr-Heizung, Pline zum Wiederaufbau der Kath.
Pfarrkirche Britten (Malistab 1:100)
Datierung: 1966/00/00 - 1967/00/00
Vorlaufzeit: 1946/00/00

Umfang: 1 Mappe

0018
B/02.01.00.
Titel: Bau und Planung eines Kirchturms und Choranbaues 1896-1898,
Umbau/Erweiterungsbau der Pfarrkirche 1900-1912
Enthalt: Bauabnahmebericht iiber den Umbau der Pfarrkirche 1913,
Baurechnungen und Belege 1898/1899, Umlage 1896
Darin: Grundriss Kirchenerweiterung EG (Maf3stab 1:50), Plan Empore fiir die
Pfarrkirche (MaBstab 1:20), Abschluf3 der Taufkapelle (MaB3stab 1:10)
Datierung: 1896/00/00 - 1912/00/00

Umfang: 1 Mappe
vgl. auch Nr. 344



0019
B/02.01.00.
Titel: Bauantrag zur Erweiterung der Sakristei
Enthélt: Grundrisse/Pline
Datierung: 1966/00/00

Umfang: 1 Mappe

0020
B/02.01.00.
Titel: Verzeichnis der im Besitze der Pfarrei Britten befindlichen Kunstwerke und
Altertiimer.
Datierung: undatiert

Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: kaum beschrieben und ausgefiillt

0021
B/02.01.01.
Titel: Bausachen Pfarrkirche Britten: Instandsetzungsarbeiten Sakristei (Schrank
und Instandsetzung), Seitenaltar, Kanzel und Empore, Lieferung Altarplatte,
Fensterscheiben, Blitzableiter, Taufbecken und Opferstocke, Instandsetzung Dach
Pfarrkirche, Blitzschaden an Turmuhr mit Glockenspiel, Glockenstuhl, Belegung
Chorfuflboden
Datierung: 1924/00/00 - 1970/00/00
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

0022
B/02.01.01.
Titel: Fenster
Enthilt: Fensterausbesserungen, Lieferung Schifffenster mit figiirlicher
Darstellung, Chorfenster
Datierung: 1924/00/00 - 1970/00/00
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

0023
B/02.01.01.
Titel: Orgel
Enthélt: Reparatur und Kauf eines Harmoniums, Teilzahlung fiir die Orgel und
Reparatur der Orgel, Renovierung der Orgel
Datierung: 1925/00/00 - 1971/00/00

Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.

Zeitraumes

Orgel siehe auch Nr. 4, Nr. 16, Nr. 31 und Nr. 91
6



0024
B/02.01.01.
Titel: Lieferung und Montage einer neuen automatischen Olfeuerung, Lieferung
und Montage eines neuen Heizkessels sowie Instandsetzung der Heizungsanlage
im Pfarrhaus Britten
Enthélt: Angebot, Rechnung
Datierung: 1951/00/00 - 1969/00/00
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

0025
B/02.01.01.
Titel: Neue Heizung (Olfeuerungsanlage) fiir Pfarrkirche Britten
Enthélt: Angebot, Kostenvoranschlag
Darin: Kanzel fiir Kirche Hausbach, Spendelisten und Haussammlungen fiir neue
Fenster (1961), Ausbau/Instandsetzung des Spielplatzes am Kindergarten (1962),
Hausbockbefall des Dachverbandes am Pfarrhaus
Datierung: 1958/00/00 - 1963/00/00

Umfang: 1 Mappe

0026
B/02.01.01.
Titel: Anschaffung einer Sprachiibertragungsanlage
Datierung: 1960/00/00 - 1972/00/00

Umfang: 1 Mappe

0027
B/02.01.01.
Titel: Kostenvoranschlag fiir neue Zifferblatter mit Zubehor fiir Turmuhr Britten,
Erneuerung der Schallliden und Zifferblatter
Darin: Ebenso fiir die Filialkirche Bergen
Datierung: 1964/00/00 - 1974/00/00

Umfang: 1 Mappe

0028
B/02.01.01.
Titel: Ausmalung der Pfarrkirche in Britten
Datierung: 1966/00/00 - 1967/00/00

Umfang: 1 Mappe
vgl. auch Nr. 346

0029
B/02.01.01.
Titel: Bausachen Pfarrkirche Britten, u. a. Fertigstellung der Sakristei (1970),
neue Fenster fiir Pfarrhaus, Neubau eines Kindergartens in Britten (1969),
Abdichtung Regenrinne Pfarrkirche (1970), Lieferung neuer Glocken durch
Mabilon, Saarburg (1970)



Enthélt: Ausziige aus BeschluBbuch KV zu den genannten Bauangelegenheiten
Darin: Bausachen fiir Filialkirche Bergen: Installation Lautsprecheranlage
(1970), Nachtspeicherheizung (1971), Erneuerung (Neueindeckung) Kirchendach
(1970), Bausachen fiir Filialkirche Hausbach: Nachtspeicherheizung (1971)
Datierung: 1969/00/00 - 1971/00/00

Umfang: 1 Mappe

0030
B/02.01.01.
Titel: Erneuerung des Heizkessels in der Pfarrkirche Britten
Enthélt: Angebot, Rechnung, Beschluss des KV
Darin: Anstricharbeiten am Kindergarten in Britten sowie der Fenster und Tiiren
in Kirche und Pfarrhaus

Datierung: 1971/00/00 - 1972/00/00
Umfang: 1 Mappe

0031
B/02.01.01.
Titel: Reparatur der Orgel in der Pfarrkirche Britten
Enthélt: Schriftwechsel, Auszug aus BeschluBbuch KV, Gewihrung eines
Zuschusses, Kostenvoranschlag
Datierung: 1971/00/00 - 1973/00/00

Umfang: 1 Mappe

0032
B/02.01.01.
Titel: Bausachen Pfarrkirche Britten, u. a.: Anschaffung eines Sakramentshauses,
Neueindeckung bzw. Dachdeckerarbeiten Kirchendach, Instandsetzungsarbeiten
am Pfarrhaus, Neuanschaffung einer vollautomatischen Turmuhr, Anschaffung
neuer Paramente, Einbau einer Stabitherm-Warmluft-Heizungsanlage (mit Plan),
Angebot u. Rechnung
Enthélt: Ausziige aus BeschluBbuch KV zu den genannten Bauangelegenheiten
Darin: fiir Bergen: Neue Turmuhr (Anschaffung), Beseitigung von
Kriegsschaden an der AuBenfront der Filialkirche, Einbau einer elektr.
Glockenlduteanlage mit Schaltuhr und Anschlagwerk fiir den Angelus, dito fiir
Hausbach: neue Befestigung fiir Glocken und Anschaffung einer elektr.
Liuteanlage, Angebot fiir Einbau einer FuBBboden-Speicher-Heizung
Datierung: 1963/00/00 - 1971/00/00

Umfang: 1 Mappe

0033
B/02.01.02.
Titel: Neue Turmuhr, Inspektion der Turmuhr mit Glockenspiel
Enthilt: Rechnungen
Darin: Bauarbeiten am Kirchturm
Datierung: 1922/00/00 - 1970/00/00

Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: zusammengest. aus Belegen zu den Jahresrechn. des o.g. Zeitraumes

8



0034
B/02.01.02.
Titel: Glocke fiir die Pfarrkirche Britten
Enthélt: Lieferung und Einbau eines Glockenstuhles, Kostenanschlag
(Saarlouiser Glockengieerei GmbH), Inschriften der Glocken, Glockenweihe
(04.12.1955), Auszug aus Beschlussbuch Kirchenvorstand
Datierung: 1955/00/00 - 1956/00/00

Umfang: 1 Mappe

Glocke siehe auch Nr. 2, Nr. 10, Nr. 21, Nr. 29, Nr. 32-33, Nr. 40, Nr. 42,
Nr. 47, Nr. 68, Nr. 90 und Nr. 322

0035
B/02.01.02.
Titel: Dachdeckerarbeiten iiber der Taufkapelle der Pfarrkirche in Britten
Datierung: 1972/00/00

Umfang: 1 Mappe

0036
B/02.01.03.
Titel: Umbau des Chores und neuer Altar in Hausbach, Neueindeckung des
Daches der Filialkirche Hausbach, Druckluftharmonium
Enthélt: Auszug aus Beschlubuch KV, Rechnungen,
Datierung: 1953/00/00 - 1967/00/00

Umfang: 1 Mappe

02.02. - Filialkirche BERGEN

0037
B/02.02.00.
Titel: Kostenvoranschlag zum Neubau einer Kapelle in Bergen
Datierung: 1911/12/12
Umfang: 1 Faszikel

0038
B/02.02.00.
Titel: Skizze/Zeichnung (Aullenansicht) der Kapelle Bergen, angefertigt von
Architekt W. Hector, Saarbriicken
Datierung: undatiert
Umfang: 2 Zeichnungen

0039
B/02.02.01.
Titel: Bausachen Filialkirche Bergen: Beichtstuhl (1959), Lieferung von
Kirchenfenstern (1960/61), Sakristeitiir, Dachreparatur (1960), Weihwasserkessel
(1962), Turmuhr und elektr. Lauteanlage (1964), Erneuerung der Treppe zur
Empore (1976), Erneuerung der Haupteingangstreppe (1978/1979)

9



Datierung: 1959/00/00 - 1978/00/00

Umfang: 1 Mappe

Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

0040
B/02.02.01.
Titel: Bausachen Filialkirche Bergen: Turmuhr und elektr. Lauteanlage,
Glockenjoch, Elektroinstallationsarbeiten am Liutewerk
Datierung: 1964/00/00 - 1965/00/00
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

0041
B/02.02.01.
Titel: Kundendienst und Wartung der Vierling-Kirchenorgeln in Bergen und in
Hausbach
Datierung: 1967/00/00 - 1973/00/00

Umfang: 1 Mappe

0042
B/02.02.02.
Titel: Filialkirche Bergen
Enthélt: Instandsetzung Kirchendach, Gutachten iiber Befund des Daches, der
Holzer am Glockenturm und iiber allgemeine Gebdudeschédden der Filialkirche
Bergen, Kostenvoranschldge und Angebote, Hausbockbekdmpfung, Lieferung
Kirchenfenster, Begutachtung der Glocken (GlockengieBerei F. und A. Causard,
F-Colmar)
Datierung: 1955/00/00 - 1961/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0043
B/02.02.02.
Titel: Neueindeckung des Kirchturms der Filialkirche Bergen
Enthélt: Zuwendung und Gewéhrung von Landesmitteln, Rechnungen und
Kostenvoranschlige, Ausziige aus BeschluBbuch Kirchenvorstand, Maler- und
Isolierarbeiten in der Filialkirche, Trockenlegung der Filialkirche
Datierung: 1971/00/00 - 1973/00/00
Umfang: 1 Faszikel

10



02.02. - Filialkirche HAUSBACH

0044
B/02.03.00.
Titel: Bauvorlagen zum Neubau der Kath. Kirche in Hausbach
Enthilt: Finanzierungsplan, Baubeschreibung, Grundrisse/Plidne
Datierung: 1949/00/00

Umfang: 1 Mappe
siehe auch Nr. 15

0045
B/02.03.00.
Titel: Altarentwurf (Plan MaBstab 1:10) fiir die Filialkirche Hausbach: Angebote,
Schriftwechsel
Darin: Angebot fiir Panzertabernakel fiir die Pfarrkirche Britten
Datierung: 1960/00/00 - 1961/00/00

Umfang: 1 Mappe

0046
B/02.03.00.
Titel: Anschaffung eines Transistor-Verstirkers fiir die Pfarrei Hausbach, mit
Grundriss des Kirchenraumes und Bauanleitung fiir Selbsteinbau
Datierung: 1969/02/28

Umfang: 1 Mappe

0047
B/02.03.01.
Titel: Bausachen Filialkirche Hausbach: Instandsetzung Kirchendach,
Glockenstuhllieferung, Hausbockschéaden, Anschaffung von Alben und Ciborium,
Malerarbeiten in der Filialkirche
Datierung: 1958/00/00 - 1967/00/00
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

0048
B/02.03.02.
Titel: Heizungsanlage in den Filialkirchen Hausbach und Bergen
Enthélt: Schriftwechsel, Kostenvoranschldge, Einbau einer Fubodenheizung in
der Kirche
Darin: Vierling-Orgel in Hausbach, Anschaffung einer Orgel fiir die Filialkirche
Bergen
Datierung: 1968/00/00 - 1971/00/00

Umfang: 1 Mappe

11



0049

B/02.03.02.

Titel: AuBenanstrich/Renovierungsarbeiten in bzw. an der Filialkirche in
Hausbach

Enthélt: Schriftwechsel, Kostenvoranschldge, Einbau einer Fubodenheizung in
der Kirche

Darin: Renovierungsarbeiten an der Filialkirche Bergen

Datierung: 1970/00/00 - 1972/00/00

Umfang: 1 Mappe

12



B/03. Kircheneigene Gebédude

03.01. — Pfarrhaus

0050
B/03.01.00.
Titel: Pfarrhaus Britten
Enthilt: Rechnungen und Belege: Dachreparatur, Instandsetzung Haustiir,
Anstreicher- und Schreinerarbeiten, Verputzarbeiten
Datierung: 1924/00/00 - 1966/00/00
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

0051
B/03.01.00.
Titel: Pfarrhaus Britten
Enthélt: Rechnungen und Belege: Dachreparatur, Anstreicherarbeiten,
Verputzarbeiten, Holzschutzarbeiten zur Beseitigung des Hausbockbefalls am
Pfarrhaus
Datierung: 1925/00/00 - 1965/00/00
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

0052
B/03.01.00.
Titel: Pfarrhausneubau Britten
Enthélt: Rechnungen, Belege
Datierung: 1928/00/00 - 1930/00/00
Umfang: 1 Mappe
0053
B/03.01.00.
Titel: Pfarrhausneubau Britten
Enthélt: Schriftwechsel mit verschiedenen Stellen, u. a. Gewédhrung von
Beihilfen, Darlehensangelegenheiten
Datierung: 1928/00/00 - 1930/00/00
Umfang: 1 Mappe
03.02. — Jugendheim
0054

B/03.02.00.

Titel: Arbeiten am Jugendheim in Britten

Enthélt: Innenputzarbeiten, Geldnder, Fenster

Darin: Rechnungen, Belege

Datierung: 1953/00/00 - 1972/00/00

Umfang: 1 Mappe

Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

13



03.03. — Kindergarten

0055
B/03.03.00.
Titel: Kindergartenneubau Britten
Enthélt: Baugesuch und -beschreibung, Finanzierungsplan
Darin: Neubau einer Filialkirche in Hausbach (Ersatzbau fiir die durch
Kriegseinwirkung zerstorten Kapelle), Karten und Pldne (Grundrisse)
Datierung: 1949/00/00 - 1952/00/00
Umfang: 1 Mappe
0056

B/03.03.00.

Titel: Kindergarten Britten

Enthélt: Lieferung Banke, Wippen, Schaukel, Lieferung Fenster und Platten fiir
den neuen KiGa, Verputz- und Isolierungsarbeiten, Ausbau und Instandsetzung
Spielplatz, Staatszuschull zum Ankauf eines Spielgeldndes

Datierung: 1953/00/00 - 1975/00/00

Umfang: 1 Mappe

Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

Kindergarten siehe auch: Nr. 7, Nr. 9, Nr. 13, Nr. 25, Nr. 29-30, Nr. 351

14



B/04. Kirchengemeinde

04.01. — Statistik

0057
B/04.01.00.
Titel: Einwohner der Pfarrei Britten, nach Stralennamen sortiert
Enthélt: Durchschriften der An- und Abmeldebestitigungen an die Meldebehorde
Datierung: 1890/00/00 - 1973/00/00
Datenschutz: 2073
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

0058
B/04.01.00.
Titel: Kirchliche Statistik Deutschlands
Enthélt: Zihlbogen A (1919-1966), Bericht iiber den Zustand der Pfarrei (Jan.
1967), Visitationsberichte (1957-1959, 1961-1963, 1966), Berichte iiber die
religios-kirchliche Lage (1936-1938, 1938, 1947, 1949)
Datierung: 1919/00/00 - 1967/00/00

Umfang: 1 Mappe

0059
B/04.01.00.
Titel: Kirchliche Statistik Deutschlands
Enthélt: Zihlbogen A (1968-1973), Riickblick auf das Jahr 1972/73, Kollekten
1973, Jahrlicher Fragebogen des Bistums Trier
Datierung: 1968/00/00 - 1973/00/00

Umfang: 1 Mappe

0060
B/04.01.00.
Titel: An- und Abmeldungen
Enthélt: Durchschriften der An- und Abmeldebestitigungen an die Meldebehorde
Darin: standesamtliche Sterbeurkunden, Bericht iiber die Fiihrung der
Kirchenbiicher (1981), Kirchliche Statistik Erhebungsbogen (1979-1980), dito
Zihlbogen A (1977-1978)
Datierung: 1977/00/00 - 1981/00/00
Datenschutz: 2081

Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

15



04.02. Personelle Verinderungen

B/04.02.00.

Titel: Personenstandsangelegenheiten: Einzeldokumente 1915-58
Enthélt: Kirchenaustritte und Wiederaufnahme, Konversionen, religiose
Kindererziehung

Datierung: 1962/00/00 - 1969/00/00

Datenschutz: 2069

Umfang: 1 Mappe

Bemerkung: gesperrt

B/04.02.00.

Titel: An- und Abmeldungen in der Pfarrei Britten, Zugezogene
Datierung: 1969/00/00 - 1974/00/00

Datenschutz: 2074

Umfang: 1 Mappe

Bemerkung: gesperrt

16

0061

0062



B/05. Pfarrklerus

05.02. — Pfarrer

0063
B/05.02.00.
Titel: Schriftwechsel Pfarrer Alois Fischbach und Pfarrer Karl Lautwein mit
Pfarrangehorigen

Enthilt: Streitigkeiten mit Pfarrangehorigen, Seelsorgsangelegenheiten,
Verleumdungen, Kirchenaustritte (Mitteilungen des Amtsgerichtes),
Vormundsache, Fiirsorgeerziehung

Datierung: 1927/00/00 - 1971/00/00

Datenschutz: 2071

Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

17



B/06. Diensteinkommen des Pfarrers

06.01. — Diensteinkommen des Pfarrers

0064
B/06.01.00.
Titel: Pfarrzusatzgehalt und Pfarrnaturalgehalt 1842-1920, Erhohung der
Stipendien fiir Lesemessen 1845, Wittumsversteigerung 1849/1893,
Grundstiicksangelegenheiten 1894/95, Abteilungsprotokolle 1850, 1861, 1862,
1893 und 1911, Kirchhof 1853, Belege 1841-1843, Nachweis Diensteinkommen
1899, 1920-1922, Ernennung Pfr. Johann Baptist Elsen 1832
Datierung: 1832/00/00 - 1920/00/00

Umfang: 1 Mappe

0065

B/06.01.00.
Titel: Pfarrzusatzgehalt Pfr. Vier und Pfr. Pantenburg
Datierung: 1882/00/00 - 1941/00/00

Umfang: 1 Mappe

18



B/08. Schule

08.02. — Schulaufsicht

B/08.02.00.

Titel: Lehrer Hans Schwarz (*03.10.1884, +21.03.1958)

Enthilt: Rechnungen, Pflegschaftssachen, Sterbeurkunde (1958),
Inventarverzeichnis der Wohnung (1958), Foto

Datierung: 1915/00/00 - 1958/00/00

Datenschutz: 2058

Umfang: 1 Mappe

Bemerkung: gesperrt

Lehrer Schwarz siehe auch: Nr. 4, Nr. 308 und Nr. 336

08.03. — Religionsunterricht in den Schulen

B/08.03.00.

0066

0067

Titel: VolksschulabschluB3klassen, Erteilung von Religonsunterricht in der Schule

in Hausbach
Datierung: 1934/00/00 - 1962/00/00

Umfang: 1 Mappe

19



B/09. Sakramente und Liturgie

09.04. — Altarsakrament/Eucharistiefeier/Gottesdienst

0068
B/09.04.00.
Titel: Schreiben und Verfiigungen der bischoflichen Behorde, in denen
Vollmachten fiir die Pfarrer erteilt werden, insbesondere zu kirchlichen
Veranstaltungen
Enthalt: Binationsfakultiten, zum einen am Patronatsfest Hl. Wendelinus Britten
(1862-1867) sowie am Patronatsfest HI. Brigitta der Kapelle Hausbach (1855)
Darin: Vormundschaftssachen 1909-1920, Fahnensegnung Kath. Arbeiterverein
(1908) sowie Bergmannsverein Filiale Hausbach (1909), Friihmesse (1903), Neue
Glocke 1862, Errichtung eines Kreuzweges in Hausbach 1894, Sitzungsprotokoll
bzgl. Ankauf eines an der Kirche gelegenen Wohnhauses mit Garten (1918)
Datierung: 1855/00/00 - 1920/00/00

Umfang: 1 Mappe

0069
B/09.04.00.
Titel: Sonntagsgottesdienst in Britten und Filialen: Aushilfen, Finanzierung,
Trinationsvollmacht
Enthilt: Gesuch zur Errichtung einer Expositur der Filiale Bergen (1929)
Datierung: 1929/00/00 - 1968/00/00

Umfang: 1 Mappe

0070
B/09.04.00.
Titel: Gesuch der Filiale Bergen betr. Sonntagsgottesdienst (1932)
Darin: Finstellung des Harmoniumsspiels bei den Sonntagsgottesdiensten (1963)
Datierung: 1932/00/00 - 1963/00/00

Umfang: 1 Mappe

09.04.01. — Gottesdienstordnung

0071
B/09.04.01.
Titel: Gottesdienstordnung
Datierung: 1959/01/02 - 1961/12/31
Umfang: 1 Buch, DIN A4
0072

B/09.04.01.

Titel: Gottesdienstordnung
Datierung: 1961/12/31 - 1965/01/03
Umfang: 1 Buch, DIN A4

20



0073
B/09.04.01.
Titel: Gottesdienstordnung
Datierung: 1965/01/03 - 1966/01/02
Umfang: 1 Buch, DIN A4

0074
B/09.04.01.
Titel: Gottesdienstordnung
Datierung: 1966/01/02 - 1967/12/31
Umfang: 1 Buch, DIN A4

0075
B/09.04.01.
Titel: Gottesdienstordnung
Datierung: 1967/12/31 - 1970/01/04
Umfang: 1 Buch, DIN A4

09.04.03. - Kirchengesang (Kirchenchor)
siehe Nr. 14 und Nr. 330

09.04.04. - Kultusbediirfnisse

0076
B/09.04.04.
Titel: Paramente Britten 1921-1975; Paramente Bergen 1972
Enthélt: Rechnungen der Pfarrei Britten fiir : Tabernakel, Casula, Taufstein,
Monstranz, Hungertuch, Vortragskreuz, Ministrantenrécke, Rauchfass, Ciborium,
Patene, Barockkelch, Rosenkranzfahne fiir Rosenkranzverein Britten (1967),
Pallen, Teppiche/Altarldufer, Weihwasserkessel. Rechnungen fiir Filiale Bergen
fiir: Kreuzweg, Holzplastik hl. Johannes und der hl. Maria
Datierung: 1921/00/00 - 1975/00/00
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

09.06. — Ehesakrament

0077
B/09.06.00.
Titel: Ehedispense
Enthiélt: Dispense der Bischofl. Behorde betr. Proklamationen,
Blutsverwandtschaft, geschlossene Zeit
Datierung: 1830/00/00 - 1931/00/00
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

21



0078
B/09.06.00.
Titel: Brautexamensniederschriften
Enthilt: Taufbescheinigungen, Erkldrungen von Eheleuten, ihre Kinder nach der
kath. Religion zu erziehen, Erkldarungen von Brautleuten, dass sie ledig sind,
Dispense
Datierung: 1943/00/00 - 1954/00/00
Datenschutz: 2054

Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

0079
B/09.06.00.
Titel: Brautexamensniederschriften
Enthilt: Taufbescheinigungen, Erkldrungen von Eheleuten, ihre Kinder nach der
kath. Religion zu erziehen
Datierung: 1954/00/00 - 1958/00/00
Datenschutz: 2058
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

0080
B/09.06.00.
Titel: Brautexamensniederschriften
Enthilt: Taufbescheinigungen, Ungiiltigkeitserkldrung einer Ehe, Erkldrungen
von Eheleuten, ihre Kinder nach der kath. Religion zu erziehen
Datierung: 1959/00/00 - 1968/00/00
Datenschutz: 2068
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

0081
B/09.06.00.
Titel: Brautexamensniederschriften
Enthélt: Taufbescheinigungen, Erkldarungen von Eheleuten, ihre Kinder nach der
kath. Religion zu erziehen
Datierung: 1967/00/00 - 1974/00/00
Datenschutz: 2074

Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

0082
B/09.06.00.
Titel: Brautexamensniederschriften
Datierung: 1967/09/25 - 1967/10/15
Datenschutz: 2067
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

22



0083
B/09.06.00.
Titel: Eheangelegenheit, hier Aufnahme in die kath. Kirche
Darin: Taufe eines Jugendlichen, Wiedereintritt in die kath. Kirche
Datierung: 1973/00/00 - 1974/00/00
Datenschutz: 2074

Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

0084
B/09.06.00.
Titel: Brautexamensniederschriften
Enthilt: Taufbescheinigungen, Erkldrungen von Eheleuten, ihre Kinder nach der
kath. Religion zu erziehen, Ledigeneid
Datierung: 1975/00/00 - 1981/00/00
Datenschutz: 2081
Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: gesperrt

0085
B/09.06.00.
Titel: Brautexamensniederschriften Waldholzbach und Scheiden
Enthilt: Taufbescheinigungen, Erkldrungen von Eheleuten, ihre Kinder nach der
kath. Religion zu erziehen, Ledigeneid
Darin: Kirchliche Statistik Erhebungsbogen (1978-1981), Kirchliche Statistik
Zihlbogen A (1977-1978), Bericht iiber Fithrung der Kirchenbiicher (1981)
Datierung: 1977/00/00 - 1982/00/00
Datenschutz: 2082

Umfang: 1 Mappe

09.07. — Sterbesakrament/Beerdigungen
siche Nr. 1

23



B/10. Pastorale Betreuung

10.03. — Bruderschaften, Kongregationen, Dritter Orden

0086
B/10.03.00.
Titel: Verein Lebendiger Rosenkranz
Enthilt: Diplom zur Errichtung des Vereins, Mitgliederliste
Datierung: 1899/10/01 - 1925/00/00

Umfang: 1 Mappe

0087
B/10.03.00.
Titel: Chronik und Mitglieder des 3. Ordens
Enthilt: Anweisungen und Satzung zur Errichtung der Drittordensgemeinde
Datierung: 1927/00/00 - 1928/00/00

Umfang: 1 Mappe

Bruderschaften/Vereine
siehe auch unter C/Amtsbiicher
hier: Bruderschaftsbiicher Nr. 318-321

24



B/11. Caritas und Sozialarbeit

11.05. — Familienpflege

0088
B/11.05.00.
Titel: Heimerxerzitien, Familienbund
Datierung: 1953/00/00 - 1959/00/00

Umfang: 1 Mappe

25



B/13. Kirchenvermogensverwaltung

13.01. - Kirchenvermogen allgemein

0089
B/13.01.00.
Titel: Kirchenvermogen Sammlung
Enthélt: Einnahmen und Ausgaben, Hebeliste Hausbach, Kapitalausleihung,
Verpachtung von Ackerstiicken, Auszug aus Kirchenrechnung,

Kirchenvorstandsbeschliisse, Kirchenstuhlverpachtung, Heugrasversteigerung
Datierung: 1867/00/00 - 1896/00/00

Umfang: 1 Mappe

0090
B/13.01.00.
Titel: Kirchenvermogen
Enthélt: Versicherungsscheine Unfallversicherung, Haftfpflicht und
Feuerversicherung (1934-1939), Versteigerung des am Umbau des Pfarrhauses
Britten restlich gebliebenen Mobiliars sowie Holzversteigerung (1930),
Kostenvoranschlag und Lieferung Bronzeglocke, GlockengieBerei Mabilon & Co.
Saarburg (1930), Einnahmen Organist und Kiister Vinzenz Adler, Britten
(1939/40), Anstreicherarbeiten/Restaurierung Pfarrhaus und Pfarrkirche (1934),
Kapitalstock Filiale Hausbach und Baufonds Filiale Bergen
Datierung: 1930/00/00 - 1940/00/00

Umfang: 1 Mappe

0091
B/13.01.00.
Titel: Kirchenvermogen
Enthélt: Anleihen, Offerte fiir Reinigung und Reparatur der Orgel
(Orgelbaumeister Mamert Hock, Saarlouis), Rechnung von Fa. Louis Kieffer betr.

Clausener Pieta (modelliert und gebrannt) und Missionskreuz
Datierung: 1937/00/00 - 1938/00/00

Umfang: 1 Mappe

13.03.01. — Liegende Giiter/Verpachtungen

0092
B/13.03.01.
Titel: Landpacht von Pfarrwittum der Kirchengemeinden Britten und Hausbach
Enthélt: Verzeichnis der Pichter
Datierung: 1946/00/00 - 1950/00/00

Umfang: 1 Mappe

26



13.03.03. — Verkaufe und Ankiufe

0093
B/13.03.03.
Titel: Kaufvertrag: Peter Schommer, Ackerer aus Bergen, und seine geschiftslose
Ehefrau Elisabetha Gansemer verkaufen Peter Lillig-Franzen aus Bergen, im
Grundbuch von Bergen eingetragene Liegenschaften, namlich Ackerfldche im
Mottengarten, welcher wiederum erklirte, spiter das Kaufobjekt an die
Kirchengemeinde von Britten iibertragen zu wollen zwecks Kapellenbau
Datierung: 1911/03/20

Umfang: 1 Mappe

0094
B/13.03.03.
Titel: Kaufvertrag: Peter Lillig-Franzen, Ackerer aus Bergen, verkauft der kath.
Pfarrkirche Britten, vertreten durch Pfr. Karl Pantenburg, im Grundbuch von
Bergen eingetragene Liegenschaften, ndmlich Ackerfldche im Mottengarten
Datierung: 1912/03/11

Umfang: 1 Mappe

13.04. — Kirchliches Zweckvermogen

13.04.00/13.04.01 — Pfarrkirche BRITTEN
(Jahresrechnungen, Belege, Haushaltspline etc.)

0095
B/13.04.00.
Titel: Bericht iiber die Priifung der Kirchenkasse 1942, 1943, 1944, 1949, 1958,
1959, 1960, 1961, 1962, 1965, 1966,
Datierung: 1942/00/00 - 1966/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0096
B/13.04.01.
Titel: Rechnungen der Pfarrkirche Britten 1827-1849
Enthélt: ab 1847: Biidgets
Datierung: 1827/01/01 - 1849/12/31
Umfang: 1 Buch
0097
B/13.04.01.
Titel: Belege 1833, 1834, 1835 und 1836
Datierung: 1833/00/00 - 1836/00/00
Umfang: 4 zusammengeheftete Biindel
0098

B/13.04.01.

Titel: Belege 1837, 1838, 1839 und 1840
Datierung: 1837/00/00 - 1840/00/00
Umfang: 4 zusammengeheftete Biindel

27



0099
B/13.04.01.
Titel: Belege 1843, 1846, 1847, 1848 und 1849
Datierung: 1843/00/00 - 1849/00/00
Umfang: 7 zusammengeheftete Biindel

0100
B/13.04.01.
Titel: Belege 1850 und 1851
Datierung: 1850/00/00 - 1851/00/00
Umfang: 6 zusammengeheftete Biindel
0101
B/13.04.01.
Titel: Rechnungen der Pfarrkirche Britten 1850-1880
Enthélt: Biidgets, Voranschlige
Datierung: 1850/01/01 - 1880/03/31
Umfang: 1 Buch
0102
B/13.04.01.
Titel: Belege 1852, 1853, 1854, 1855, 1856, 1858, 1859 und 1860
Datierung: 1852/00/00 - 1860/00/00
Umfang: 15 zusammengeheftete Biindel
0103
B/13.04.01.
Titel: Rechnungen der Filialkirche Hausbach 1856-1903
Enthilt: Biidgets, Voranschlidge, Belege
Datierung: 1856/01/01 - 1903/03/31
Umfang: 1 Buch
0104

B/13.04.01.

Titel: Voranschlédge fiir Vermogensverwaltung der Pfarrei Britten 1904-1942,
1948-1951, Kirchensteuerbeschluss 1937-1938, Bericht Priifung Kirchenkasse
1940-1956, Haushaltspldane 1953-1954, Revisionsprotokolle Priifung
Kirchenkasse 1858-1939

Darin: Voranschlidge fiir Vermogensverwaltung der Filiale Hausbach 1901-1925
Datierung: 1858/00/00 - 1956/00/00

Umfang: 1 dicke Mappe

0105
B/13.04.01.
Titel: Revisionsprotokolle Priifung Kirchenkasse 1867-1904, Voranschlédge fiir
Vermogensverwaltung der Pfarrei Britten 1913-1914
Darin: Voranschlidge fiir Vermogensverwaltung der Filiale Hausbach 1913/14
Datierung: 1867/00/00 - 1914/00/00

Umfang: 1 Mappe

28



B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1880/81
Datierung: 1880/04/01 - 1881/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Rechnungen der Pfarrkirche Britten 1880-1903
Enthélt: Biidgets, Voranschlédge

Datierung: 1880/04/01 - 1903/03/31

Umfang: 1 Buch

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1881/82
Datierung: 1881/04/01 - 1882/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1882/83
Datierung: 1882/04/01 - 1883/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1883/84
Datierung: 1883/04/01 - 1884/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

0106

0107

0108

0109

0110

0111

Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten

1892/93, 1893/94 und 1894/95
Datierung: 1892/00/00 - 1895/00/00
Umfang: 3 Faszikel

B/13.04.01.

0112

Titel: Einnahmebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten

1895/96
Datierung: 1895/00/00 - 1896/00/00
Umfang: 1 Faszikel

29



0113
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1895/96
Datierung: 1895/00/00 - 1896/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0114
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1896/97
Datierung: 1896/00/00 - 1897/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0115
B/13.04.01.
Titel: Einnahmebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1897/98
Enthélt: Verkauf des Heugrases auf den Kirchenwiesen und
Kirchenstuhlverpachtung
Datierung: 1897/00/00 - 1898/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0116
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1897/98
Datierung: 1897/00/00 - 1898/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0117
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1898/99
Datierung: 1898/00/00 - 1899/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0118
B/13.04.01.
Titel: Einnahmebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1899/1900
Datierung: 1899/00/00 - 1900/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0119
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1899/1900
Enthélt: Baurechnungen
Datierung: 1899/00/00 - 1900/00/00
Umfang: 2 Faszikel

30



0120
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1900/1901
Datierung: 1900/00/00 - 1901/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0121
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1901-1905
Datierung: 1901/00/00 - 1905/00/00
Umfang: 5 Faszikel

0122
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1903/04
Datierung: 1903/04/01 - 1904/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0123
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1904/05
Datierung: 1904/04/01 - 1905/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0124
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1905/06
Datierung: 1905/04/01 - 1906/03/31
Umfang: 1 Faszikel
0125
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1906
Datierung: 1906/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0126
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1906/07
Datierung: 1906/04/01 - 1907/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0127
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1907
Datierung: 1907/00/00
Umfang: 1 Faszikel

31



B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1907/08
Datierung: 1907/04/01 - 1908/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1908/09
Datierung: 1908/04/01 - 1909/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1909/10
Datierung: 1909/04/01 - 1910/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1910/11
Datierung: 1910/04/01 - 1911/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1911/12
Datierung: 1911/04/01 - 1912/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1912/13
Datierung: 1912/04/01 - 1913/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1913/14
Datierung: 1913/04/01 - 1914/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1914/15
Datierung: 1914/04/01 - 1915/03/31

Umfang: 1 Faszikel

32

0128

0129

0130

0131

0132

0133

0134

0135



0136
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1915/16
Datierung: 1915/04/01 - 1916/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0137
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1916/17
Datierung: 1916/04/01 - 1917/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0138
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1917/18
Datierung: 1917/04/01 - 1918/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0139
B/13.04.01.
Titel: Einnahmebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1918
Datierung: 1918/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0140
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1918
Datierung: 1918/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0141
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1918/19
Datierung: 1918/04/01 - 1919/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0142
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1919
Darin: Kirchenstuhlverpachtung 1920
Datierung: 1919/00/00
Nachlaufzeit: 1920/02/08
Umfang: 1 Faszikel

33



0143
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1919/20
Datierung: 1919/04/01 - 1920/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0144
B/13.04.01.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten
1920
Datierung: 1920/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0145
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1920/21
Datierung: 1920/04/01 - 1921/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0146
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1921/22
Datierung: 1921/04/01 - 1922/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0147
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1922/23
Datierung: 1922/04/01 - 1923/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0148
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1923/24
Datierung: 1923/04/01 - 1924/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0149
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1924/25
Datierung: 1924/04/01 - 1925/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0150
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1925/26
Datierung: 1925/04/01 - 1926/03/31
Umfang: 1 Faszikel

34



B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1926/27
Datierung: 1926/04/01 - 1927/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1927/28
Darin: Protokoll iiber Revision der Kirchenkasse 1929
Datierung: 1927/04/01 - 1928/03/31

Nachlaufzeit: 1929/11/24

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1928/29
Datierung: 1928/04/01 - 1929/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1929/30
Datierung: 1929/04/01 - 1930/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1930/31

Darin: Protokoll iiber Revision der Kirchenkasse 1932
Datierung: 1930/04/01 - 1931/03/31
Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1931/32
Datierung: 1931/04/01 - 1932/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1932/33
Datierung: 1932/04/01 - 1933/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1933/34
Datierung: 1933/04/01 - 1934/03/31

Umfang: 1 Faszikel

35

0151

0152

0153

0154

0155

0156

0157

0158



B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1934/35
Datierung: 1934/04/01 - 1935/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1936/37
Datierung: 1936/04/01 - 1937/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1937/38
Datierung: 1937/04/01 - 1938/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1938/39
Datierung: 1938/04/01 - 1939/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1939/40

Darin: Besoldungsabrechnung fiir Pfr. Alois Fischbach (*1890/06/18)

Datierung: 1939/04/01 - 1940/03/31
Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1940/41
Datierung: 1940/04/01 - 1941/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1941/42
Datierung: 1941/04/01 - 1942/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

0159

0160

0161

0162

0163

0164

0165

0166

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1942/43 - Entwurf

Datierung: 1942/04/01 - 1943/03/31
Umfang: 1 Faszikel

36



0167
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1942/43
Datierung: 1942/04/01 - 1943/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0168
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1943/44
Datierung: 1943/04/01 - 1944/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0169
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1943/44 - Doppel
Darin: Bericht Priifung Kirchenkasse 1946
Datierung: 1943/04/01 - 1944/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0170
B/13.04.01.
Titel: Voranschlag der kath. Kirchengemeinde Britten 1943/44
Datierung: 1943/04/01 - 1944/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0171
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1944/45
Datierung: 1944/04/01 - 1945/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0172
B/13.04.01.
Titel: Voranschlag der kath. Kirchengemeinde Britten 1943/44, 1944/45 und
1946/47
Datierung: 1944/04/01 - 1945/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0173
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1945/46
Datierung: 1945/04/01 - 1946/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0174
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1946/47 - Doppel
Datierung: 1946/04/01 - 1947/03/31
Umfang: 1 Faszikel

37



0175
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1946/47
Datierung: 1946/04/01 - 1947/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0176
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1947
Datierung: 1947/04/01 - 1947/12/31
Umfang: 1 Faszikel

0177
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1948/49 - Doppel
Datierung: 1948/04/01 - 1949/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0178
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1948/49
Datierung: 1948/04/01 - 1949/03/31
Umfang: 3 Faszikel

0179
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1949/50
Darin: Voranschlag fiir das Jahr 1949
Datierung: 1949/04/01 - 1950/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0180
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1949/50 - Doppel
Datierung: 1949/04/01 - 1950/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0181
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1950/51
Darin: Voranschlag fiir das Jahr 1949
Datierung: 1950/04/01 - 1951/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0182
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1951/52
Datierung: 1951/04/01 - 1952/03/31
Umfang: 1 Faszikel

38



0183
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1952/53 - Doppel
Datierung: 1952/04/01 - 1953/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0184
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1952/53
Darin: Bericht iiber Priifung Kirchenkasse 1953, Haushaltsplan fiir das Jahr
1952/53
Datierung: 1952/04/01 - 1953/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0185
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1953/54
Datierung: 1953/04/01 - 1954/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0186
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1954/55
Datierung: 1954/04/01 - 1955/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0187
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1955/56
Darin: Bericht iiber Priifung Kirchenkasse 1957, Haushaltsplan fiir das Jahr
1957/58
Datierung: 1955/04/01 - 1956/03/31
Nachlaufzeit: 1958/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0188
B/13.04.01.
Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1955
Datierung: 1955/04/01 - 1956/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0189
B/13.04.01.
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1956/57
Datierung: 1956/04/01 - 1957/03/31
Umfang: 1 Faszikel

39



B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1957/58
Datierung: 1957/04/01 - 1958/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1958/59
Datierung: 1958/04/01 - 1959/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1958/59
Datierung: 1958/04/01 - 1959/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1959
Enthilt: Haushaltsplan fiir das Jahr 1959/60

Datierung: 1959/04/01 - 1959/07/05

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1959 - Doppel
Darin: Bericht iiber Priifung Kirchenkasse 1961

Datierung: 1959/07/06 - 1959/12/31

Nachlaufzeit: 1961/00/00

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1959
Datierung: 1959/07/06 - 1959/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1960
Datierung: 1960/01/01 - 1960/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1960
Datierung: 1960/01/01 - 1960/12/31

Umfang: 1 Faszikel

40

0190

0191

0192

0193

0194

0195

0196

0197



B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1961
Datierung: 1961/01/01 - 1961/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1961
Datierung: 1961/01/01 - 1961/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Bericht iiber Priifung der Kirchenkasse 1961, 1964, 1966 und 1967
Darin: Aulerordentliche Kirchensteuerzuweisungen 1957 und 1969
Datierung: 1961/12/31 - 1967/01/01

Umfang: 1 Mappe

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1962
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1962

Datierung: 1962/01/01 - 1962/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1963
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1963

Datierung: 1963/01/01 - 1963/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1965
Datierung: 1963/01/01 - 1963/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1964
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1964

Datierung: 1964/01/01 - 1964/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1965
Datierung: 1965/01/01 - 1965/12/31

Umfang: 1 Faszikel

41

0198

0199

0200

0201

0202

0203

0204

0205



B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1965 - Doppel
Datierung: 1965/01/01 - 1965/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1966
Datierung: 1966/01/01 - 1966/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1966
Datierung: 1966/01/01 - 1966/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1966 - Doppel
Datierung: 1966/01/01 - 1966/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1967
Datierung: 1967/01/01 - 1967/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1967
Datierung: 1967/01/01 - 1967/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1968
Datierung: 1968/01/01 - 1968/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1969

Darin: Bericht iiber die Priifung der Kirchenkasse 1964 (Kirchenrechner
Nikolaus Lillig, Britten), Bericht iiber Priifung der Kirchenkasse 1968

0206

0207

0208

0209

0210

0211

0212

0213

(Kirchenrechner Alois Lillig, Britten), Bericht {iber Priifung der Kirchenkasse

1970 (Kirchenrechner Alois Lillig, Britten), Haushaltsplan fiir Britten 1969

42



Datierung: 1969/01/01 - 1969/12/31
Vorlaufzeit: 1964/00/00
Nachlaufzeit: 1970/00/00

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1970
Datierung: 1970/01/01 - 1970/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Britten 1970
Datierung: 1970/01/01 - 1970/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1972
Datierung: 1972/01/01 - 1972/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1973
Datierung: 1973/01/01 - 1973/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1974
Datierung: 1974/01/01 - 1974/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1975
Datierung: 1975/01/01 - 1975/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1976
Datierung: 1976/01/01 - 1976/12/31

Umfang: 1 Faszikel

43

0214

0215

0216

0217

0218

0219

0220



B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1977
Datierung: 1977/01/01 - 1977/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.01.

Titel: Haushaltsplan der kath. Kirchengemeinde Britten 1978
Datierung: 1978/01/01 - 1978/12/31

Umfang: 1 Faszikel

13.04.02 - Filialkirche BERGEN

(Jahresrechnungen, Belege, Haushaltspline etc.)

B/13.04.02.
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1959

Darin: Voranschlag der Filialgemeinde Bergen fiir das Jahr 1959/60

Datierung: 1959/04/01 - 1959/12/31
Nachlaufzeit: 1959/04/01 - 1960/03/31
Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.02.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1960
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1960

Datierung: 1960/01/01 - 1960/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.02.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1964
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1964

Datierung: 1960/01/01 - 1960/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.02.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1961
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1961

Datierung: 1961/01/01 - 1961/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.02.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1962
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1962

Datierung: 1962/01/01 - 1962/12/31

Umfang: 1 Faszikel

44

0221

0222

0223

0224

0225

0226

0227



B/13.04.02.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1963
Datierung: 1963/01/01 - 1963/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.02.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1965
Darin: Bericht iiber die Priifung der Kirchenkasse 1965 und 1966
Datierung: 1965/01/01 - 1965/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.02.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1966
Datierung: 1966/01/01 - 1966/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.02.

Titel: Haushaltsplan der kath. Filialgemeinde Bergen 1966
Datierung: 1966/01/01 - 1966/12/31

Umfang: 1 Blatt DIN A 3 (= 4 Seiten)

B/13.04.02.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1968
Datierung: 1968/01/01 - 1968/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.02.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1969
Enthilt: Haushaltsplan fiir das Haushaltsjahr 1969
Datierung: 1969/01/01 - 1969/12/31

Umfang 1 Faszikel

B/13.04.02.

Titel: Haushaltsplan der kath. Filialgemeinde Bergen 1970
Datierung: 1970/01/01 - 1970/12/31

Umfang: 1 Blatt DIN A 3 (= 4 Seiten)

B/13.04.02.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Bergen 1970
Datierung: 1970/01/01 - 1970/12/31

Umfang: 1 Faszikel

45

0228

0229

0230

0231

0232

0233

0234

0235



13.04.03 - Filialkirche HAUSBACH
(Jahresrechnungen, Belege, Haushaltspliine etc.)

0236
B/13.04.03.
Titel: Belege zur Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1857, 1860,
1897/98 und 1899/1900
Datierung: 1857/00/00 - 1900/00/00
Umfang: 4 zusammengeheftete Biindel

0237
B/13.04.03.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach
1858, 1859 und 1875
Datierung: 1858/00/00 - 1875/00/00
Umfang: 3 zusammengeheftete Biindel

0238
B/13.04.03.
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1880/81
Datierung: 1880/04/01 - 1881/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0239
B/13.04.03.
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1881/82
Datierung: 1881/04/01 - 1882/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0240
B/13.04.03.
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1882/83
Datierung: 1882/04/01 - 1883/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0241
B/13.04.03.
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1883/84
Datierung: 1883/04/01 - 1884/03/31
Umfang: 1 Faszikel

0242
B/13.04.03.
Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach
1892/93, 1894/95, 1895/96, 1896/97, 1898/99 und 1900/01
Datierung: 1892/00/00 - 1901/00/00
Umfang: 7 zusammengeheftete Biindel

46



B/13.04.03.

0243

Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach

1901, 1902, 1904, 1905, 1906
Datierung: 1901/00/00 - 1906/00/00
Umfang: 5 zusammengeheftete Biindel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1903/04
Datierung: 1903/04/01 - 1904/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1904/05
Darin: Protokoll iiber Revision der Kirchenkasse 1906, Abschrift aus
Beschlubuch des KV Britten 1906 (Einrichtung einer neuen Frithmesse)
Datierung: 1904/04/01 - 1905/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1905/06
Datierung: 1905/04/01 - 1906/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1906/07
Datierung: 1906/04/01 - 1907/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1907/08
Datierung: 1907/04/01 - 1908/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1908/09
Datierung: 1908/04/01 - 1909/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1909/10
Datierung: 1909/04/01 - 1910/03/31

Umfang: 1 Faszikel

47

0244

0245

0246

0247

0248

0249

0250



B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1910/11
Datierung: 1910/04/01 - 1911/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1911/12
Datierung: 1911/04/01 - 1912/03/31

Umfang 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1912/13
Datierung: 1912/04/01 - 1913/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1913/14
Datierung: 1913/04/01 - 1914/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1914/15
Datierung: 1914/04/01 - 1915/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Belege zur Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1915

Datierung: 1915/00/00
Umfang: 1 Mappe

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1915/16
Datierung: 1915/04/01 - 1916/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1916/17
Datierung: 1916/04/01 - 1917/03/31

Umfang: 1 Faszikel

48

0251

0252

0253

0254

0255

0256

0257

0258



B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1917/18
Datierung: 1917/04/01 - 1918/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

0259

0260

Titel: Ausgabebelege zur Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach

1918
Datierung: 1918/00/00
Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1918/19
Datierung: 1918/04/01 - 1919/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1919/20
Datierung: 1919/04/01 - 1920/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1920/21
Datierung: 1920/04/01 - 1921/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1921/22
Datierung: 1921/04/01 - 1922/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1922/23
Datierung: 1922/04/01 - 1923/03/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1959/60
Darin: Voranschlag fiir das Jahr 1959/60

Datierung: 1959/04/01 - 1960/12/31

Umfang: 1 Faszikel

49

0261

0262

0263

0264

0265

0266



B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1960
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1960

Datierung: 1960/01/01 - 1960/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1961
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1961

Datierung: 1961/01/01 - 1961/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1962
Datierung: 1962/01/01 - 1962/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1963
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1963

Datierung: 1963/01/01 - 1963/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1964
Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1964

Datierung: 1964/01/01 - 1964/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1965
Datierung: 1965/01/01 - 1965/12/31

Umfang: 1 Faszikel

B/13.04.03.

Titel: Haushaltsplan der kath. Filialgemeinde Hausbach 1965
Datierung: 1965/01/01 - 1965/12/31

Umfang: 1 Blatt DIN A 3 (= 4 Seiten)

B/13.04.03.
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1966

0267

0268

0269

0270

0271

0272

0273

0274

Darin: Haushaltsplan fiir das Jahr 1966, Bericht iiber Priifung der Kirchenkasse

1966
Datierung: 1966/01/01 - 1966/12/31
Umfang: 1 Faszikel

50



0275
B/13.04.03.
Titel: Haushaltsplan der kath. Filialgemeinde Hausbach 1967
Datierung: 1967/01/01 - 1967/12/31
Umfang: 1 Blatt DIN A 3 (=4 Seiten)

0276
B/13.04.03.
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialgemeinde Hausbach 1968
Datierung: 1968/01/01 - 1968/12/31
Umfang: 1 Faszikel

0277
B/13.04.03.
Titel: Haushaltsplan der kath. Filialgemeinde Hausbach 1969
Datierung: 1969/01/01 - 1969/12/31
Umfang: 1 Blatt DIN A 3 (= 4 Seiten)

13.05. - Kirchenkollekten

0278
B/13.05.00.
Titel: Terminkalender der Kirchenkollekten 1936-1949
Datierung: 1936/00/00 - 1919/00/00

Umfang: 1 Mappe

0279
B/13.05.00.
Titel: Haussammlung fiir Kirchbau Britten
Datierung: 1948/00/00 - 1949/00/00

Umfang: 1 Mappe

0280
B/13.05.00.
Titel: Kollektennachweis Britten 1959-1971
Enthiélt: Kollektennachweis fiir Bergen 1964-1971, Kollektennachweis fiir
Hausbach 1963-1971
Datierung: 1959/00/00 - 1971/00/00

Umfang: 1 Mappe
Bemerkung: nicht fiir alle Jahre vorhanden, den kassierten Belegen entnommen

13.06. - Stuhlpacht

0281
B/13.06.00.
Titel: Kirchenstuhlverpachtung (u. a. auf der Emporbiihne) 1858-1893 sowie
Heugrasversteigerungen 1843-1890: Verpachtung Kirchengiiter 1842-1843

51



Darin: Ausziige aus Katasterdokumenten bzgl. Grundgiiter der Kirche (1860,
1875, 1911), Ausziige aus Grundsteuermutterrrolle Britten und Hausbach (1890,
1932), Belege 1857, Inventar und Neuanschaffungen der Filialkirche Bergen

(1957) sowie fiir Hausbach (1951-1957), Statuten und Mitglieder des
Kapellenbauvereins Bergen (1904-1905), Rosenkranzverein (1964-1975)

Katasterauszug Bergen (1923)
Datierung: 1842/00/00 - 1975/00/00
Umfang: 1 dicke Mappe

B/13.06.00.

Titel: Kirchenstuhlverpachtung 1922-1953
Datierung: 1922/00/00 - 1953/00/00
Umfang: 1 dickere Mappe

13.07.01. — Forderungen, Schuldner der Pfarrkirche

B/13.07.01.

Titel: Schuldner der Pfarrkirche: Kapitalausleihen und Stiftungen
Datierung: 1769/00/00 - 1821/00/00

Umfang: 1 Heft folio

13.07.02. — Kirchliche Steuern

B/13.07.02.

Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1905
Darin: dito fiir Bergen und Hausbach
Datierung: 1905/00/00

Umfang: 1 Faszikel

B/13.07.02.

Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1906

Darin: Heberolle fiir Bergen und Hausbach, Belege Britten 1906
Datierung: 1906/00/00

Umfang: 1 Faszikel

B/13.07.02.

Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1907
Datierung: 1907/00/00

Umfang: 1 Faszikel

52

0282

0283

0284

0285

0286



0287
B/13.07.02.
Titel: Umlagerolle der kath. Kirchengemeinde Bergen zur Einrichtung einer
Frithmesse fiir das Jahr 1907
Datierung: 1907/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0288
B/13.07.02.
Titel: Umlagerolle der kath. Kirchengemeinde Hausbach zur Einrichtung einer
Frithmesse fiir das Jahr 1907
Datierung: 1907/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0289
B/13.07.02.
Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1908
Enthélt: dito fiir Hausbach und Bergen
Darin: Verpachtung der Kirchenstiihle 1909
Datierung: 1908/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0290
B/13.07.02.
Titel: Umlagerolle der kath. Pfarrgemeinde Britten fiir das Jahr 1911 sowie der
Gemeinden Bergen und Hausbach fiir das Jahr 1911
Enthilt: Kirchenstuhlverpachtung 1912, Belege zur Jahresrechnung Britten 1911,
Abrechnung der kirchl. Umlagen der Pfarrei Britten 1911
Datierung: 1911/00/00 - 1912/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0291
B/13.07.02.
Titel: Umlagerolle der kath. Pfarrgemeinde Britten fiir das Jahr 1910 sowie der
Gemeinden Bergen und Hausbach fiir das Jahr 1911
Enthilt: Kirchenstuhlverpachtung 1911, Belege zur Jahresrechnung Britten 1910,
Abrechnung der kirchl. Umlagen der Pfarrei Britten 1910
Darin: Grundstiickskaufvertrag Matthias Brausch, Schneider, aus Bergen
(Verkaufer) und Peter Lillig-Franzen, Ackerer, aus Bergen (Kéufer). Der Kaufer
erklirt, spéter das Kaufobjekt an die Kirchengemeinde von Britten iibertragen zu
wollen zwecks Kapellenbau
Datierung: 1911/00/00 - 1912/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0292
B/13.07.02.
Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1912
Darin: dito fiir Bergen und Hausbach
Datierung: 1912/00/00
Umfang: 1 Faszikel

53



0293
B/13.07.02.
Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1913
Datierung: 1913/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0294
B/13.07.02.
Titel: Umlagerolle der kath. Kirchengemeinde Britten zur Einrichtung einer
Frithmesse in Britten und Gemeinde Bergen und Hausbach fiir das Jahr 1914
Datierung: 1914/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0295
B/13.07.02.
Titel: Kirchen-Umlagerolle der Pfarrgemeinde Britten fiir das Rechnungsjahr
1914
Datierung: 1914/00/00
Umfang: 1 Fasz., Folio

0296
B/13.07.02.
Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1915
Datierung: 1915/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0297
B/13.07.02.
Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1916
Darin: Grasversteigerung, Verpachtung der Kirchenstiihle
Datierung: 1916/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0298
B/13.07.02.
Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1917
Enthélt: Heberolle fiir Filiale Bergen und Hausbach
Darin: Belege zur Jahresrechnung 1917, Verpachtung der Kirchenstiihle 1918
Datierung: 1917/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0299
B/13.07.02.
Titel: Kirchensteuerliste Bergen, Britten und Hausbach 1930-1938
Datierung: 1930/00/00 - 1938/00/00

Umfang: 1 Mappe

54



0300
B/13.07.02.
Titel: Kirchensteuerliste Bergen, Britten und Hausbach 1937/38
Datierung: 1937/00/00 - 1938/00/00

Umfang: 1 Mappe

0301
B/13.07.02.
Titel: Kirchensteuerliste Bergen, Britten und Hausbach 1938/39
Datierung: 1938/00/00 - 1939/00/00
Umfang: 1 Mappe
0302
B/13.07.02.
Titel: Kirchensteuerliste Bergen, Britten und Hausbach 1939/40
Datierung: 1939/00/00 - 1940/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0303
B/13.07.02.
Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1940/41
Enthiilt: Bericht tiber Priifung Kirchenkasse 1941
Datierung: 1940/00/00 -1941/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0304
B/13.07.02.
Titel: Heberolle der kirchlichen Umlagen 1942/43
Darin: Voranschlag der Kirchengemeinde Britten fiir das Jahr 1942/43
Datierung: 1942/00/00 - 1943/00/00
Umfang: 1 Faszikel

0305
B/13.07.02.
Titel: Abrechnung iiber die aus der Diozesankirchensteuer zugewiesenen Betrige
fiir die Rechnungsjahre 1955, 1957, 1960, 1962, 1965, 1966, 1967, 1968, 1970
und 1972
Datierung: 1956/00/00 - 1972/00/00
Umfang: 1 Faszikel
Bemerkung: zusammengestellt aus Belegen zu den Jahresrechnungen des o. g.
Zeitraumes

13.09. — Spenden, Schenkungen, Stiftungen, Erbschaften, Testamente

0306
B/13.09.00.
Titel: Stiftungsurkunden iiber Stiftsmessen in Britten und der Kapelle zu
Hausbach
Datierung: 1770/00/00 - 1920/00/00

Umfang: 1 Mappe

55



0307
B/13.09.00.
Titel: Anna Maria Lillig, Tochter von Jakob Lillig, aus Bergen schenkt der kath.
Kirchengemeinde Britten verschiedene Immobilien (Wiesen) auf der Gemarkung
Bergen
Datierung: 1938/09/27

Umfang: 1 Mappe

0308
B/13.09.00.
Titel: Nachlass des 1958 in Britten verstorbenen Lehrers Johann Schwarz.
Derselbige vermachte der Kath. Kirchengemeinde Britten sein im Grundbuch von
Britten Blatt 338 verzeichneten Grundbesitz, Hausgrundstiick, nebst Inventar
Enthélt: Ausziige aus Liegenschaftsbuch, Ausziige aus Flurkarten, Stiftung einer
jdhrlichen Messestiftung fiir verstorbenen Johann Schwarz
Darin: auch Stiftungsurkunden fiir Messestiftungen, u. a. Witwe Susanne Adler,
Britten, stiftet zur Errichtung einer Messestiftung 2000,- DM. Dieses Kapital soll
fiir die Reparatur der Turmuhr der Pfarrkirche verwendet werden. Ebenso
ibergibt Katharina Lauer der Kirchengemeinde Britten den Betrag in Hohe von
1000,- DM. Dieser Betrag soll fiir die Anschaffung des neuen Sakramentshauses
der Pfarrkirche verwendet werden. Grundstiicksiibertragungen an die Filialkirche
Hausbach
Datierung: 1959/00/00 - 1973/00/00

Umfang: 1 Mappe

13.11. — Versicherungen

0309
B/13.11.00.
Titel: Versicherungsscheine
Enthélt: Feuerversicherung fiir Pfarrkirche mit kompletter Einrichtung
(Auflistung der Gegenstinde in der Pfarrkirche), Pfarrhaus mit Scheune, Stall und
Anbau, Kirche mit Sakristei, Chor, Turm und Taufkapelle
Darin: Reparatur der Kirchenheizung, Kostenaufstellung fiir Warmwasser-

Bereitungsanlage Pfarrhaus
Datierung: 1920/00/00 - 1935/00/00

Umfang: 1 Mappe

0310
B/13.11.00.
Titel: Versicherungsscheine
Enthélt: Haftpflichtversicherungsschein, Feuerversicherungsschein fiir
Kirchengemeinde Bergen, Feuerversicherungsschein fiir Kirchengemeinde Britten
Datierung: 1960/00/00 - 1964/00/00

Umfang: 1 Mappe

56



13.12. — Kirchenvorstand/(Pfarr-) Verwaltungsrat
13.12.01. - Wahl zum KV

0311
B/13.12.01.
Titel: Kirchenvorstand: Ausziige aus Beschlussbuch
Darin: Voranschlag 1931/32, Jahresrechnung 1937/38, Gestaltung des Berings
Kirchberg (Abbruch der alten pfarreigenen Scheune), Messestiftung der Wwe.
Susanna Adler, Britten: sie will der Kigde. 2000,- DM geben mit der Auflage,
dass 25 Jahre lang Ende Juli fiir ihren verstorbenen Mann Michel Adler ein
Stiftamt gelesen wird, Annahme der Stiftung durch KV
Datierung: 1931/00/00 - 1973/00/00

Umfang: 1 Mappe

0312
B/13.12.01.
Titel: Wahl zum Kirchenvorstand
Darin: Zuschuss aus Mitteln des Staatshaushaltes fiir Neuanpflanzung von
llexstrauchern am Kirchberg in Britten
Datierung: 1958/00/00 - 1964/00/00

Umfang: 1 Mappe

57



B/15. Varia

0313
B/15.00.00.
Titel: Varia
Enthélt: Steuern 1848-1852, Verzeichnis der verbliebenen riickstindigen
Kirchenumlagen in Bergen und Hausbach (1907), Sparbuch Kriegerdenkmalfonds
Britten (1933-1951), Einzelbelege 1933, 1 Haushaltsplan (undatiert), Katholische
Jugend (1946/47), Lesemessen (1938), Sammlungen fiir den Bau der Pfarrkirche
Baufonds Britten (1948/49), Einbruchsversuche und dabei angerichtete Schiden
in der Pfarrkirche Britten und der Filiale Hausbach (1971), Reparatur der
Kirchenuhr in Britten (1973), Gottesdienstordnung o. J., 3 Blitter
Datierung: 1848/00/00 - 1973/00/00

Umfang: 1 Mappe

58



C/Amtsbiicher

0314
C/AMTSBUCHER
Titel: Stolgebiihren der Pfarrei Britten
Datierung: 1897/00/00 - 1957/00/00
Umfang: 1 Buch

0315
C/BESCHLUSSBUCH KV
Titel: Beschlussbuch des Kirchenvorstandes
Datierung: 1877/00/00 - 1917/00/00
Umfang: 1 Buch

0316
C/BESCHLUSSBUCH KV
Titel: Beschlussbuch des Kirchenvorstandes
Datierung: 1877/00/00 - 1924/00/00
Umfang: 1 Buch

0317
C/BESCHLUSSBUCH KV
Titel: Beschlussbuch des Kirchenvorstandes
Datierung: 1917/00/00 - 1959/00/00
Umfang: 1 Buch

0318
C/BRUDERSCHAFTSBUCH
Titel: Bruderschaftsbuch der Erzbruderschaft des heiligen und unbefleckten
Herzens Marid
Enthélt: Statuten der Erzbruderschaft; Mitglieder der St. Michels-Bruderschaft,
Mitglieder des Vereins der hl. Familie
Darin: Aufnahme (namentliche Liste) von Erstkommunikanten 1888-1893 in die
Bruderschaft
Datierung: 1854/12/08 - 1911/04/28
Umfang: 1 Buch (nur wenige Seiten beschrieben)

0319
C/BRUDERSCHAFTSBUCH
Titel: Mitglieder Kindheit-Jesu-Verein
Darin: Errichtungsurkunden und Statuten der Marianischen
Jungfrauenkongregation (1924)
Datierung: 1904/00/00 - 1932/00/00
Umfang: 1 Buch
Bemerkung: nur halb beschrieben

0320
C/BRUDERSCHAFTSBUCH
Titel: Satzungen des Cicilienvereins und Mitglieder
Datierung: 1904/00/00
Umfang: 1 Buch (nur wenig beschrieben - die ersten 11 Seiten)

59



0321
C/BRUDERSCHAFTSBUCH
Titel: Mitglieder Marienverein
Datierung: 1924/00/00 - 1937/00/00
Umfang: 1 Buch
Bemerkung: nur halb beschrieben

0322
C/CHRONIK
Titel: Chronik
Enthélt: Urkundenabschriften, Kapitalien, Kirchenrechnungen, Stiftungen, Series
Parochorum
Darin: u. a. Einweihung Marienglocke in Britten, Wahlergebnisse, Einweihung
Lourdesgrotte, Glockenweihe in Hausbach, Benediktion, Konsekration Hochaltar
Datierung: 1329/00/00 - 1971/00/00
Umfang: 1 Buch
Bemerkung: Das Buch enthiilt die Wiedergabe aller Urkunden,

nach Jahren geordnet ab 1329!

0323
C/CHRONIK
Titel: Chronik
Datierung: 1898/00/00 - 1932/00/00
Umfang: 1 Buch

0324
C/ERSTKOMMUNIKANTEN- UND FIRMLINGSREGISTER
Titel: Erstkommunikanten (1894-1911) und Firmlingsregister (1897-1913)
Datierung: 1894/00/00 - 1911/00/00
Umfang: 1 Buch

0325
C/ERSTKOMMUNIKANTEN- UND FIRMLINGSREGISTER
Titel: Erstkommunikanten (1911-1932) und Firmlingsregister (1913-1935)
Datierung: 1911/00/00 - 1935/00/00
Umfang: 1 Buch

0326
C/KASSENBUCH
Titel: Kassenbuch Britten 1895-1913
Enthélt: Einnahmen-Ausgaben, vereinzelte Belege
Datierung: 1895/07/01 - 1913/03/31
Umfang: 1 Buch

60



0327
C/KASSENBUCH
Titel: Kassenbuch Britten 1898-1916
Enthélt: Einnahmen-Ausgaben
Darin: Rechnung iiber angelieferte Hausteine zum Erweitungsbau der kath.
Pfarrkirche Britten (1898/07/19), Ausgaben zum Turm- und Erweitungsbau an der
Pfarrkirche Britten (1898/1899)
Datierung: 1898/08/06 - 1916/01/02
Umfang: 1 Buch

0328
C/KASSENBUCH
Titel: Kassenbuch Britten 1916-1925
Enthélt: Einnahmen-Ausgaben
Datierung: 1916/08/04 - 1925/06/11
Umfang: 1 Buch

0329
C/KASSENBUCH
Titel: Kassenbuch Britten 1925-1936
Enthilt: Einnahmen-Ausgaben: Einnahmen fiir Ausmalung der Pfarrkirche
Britten, Einnahmen und Ausgaben fiir Reparatur der Kirche, Einnahmen und
Ausgaben fiir Pfarrhaus 1929/30
Darin: Liste der Kultussteuerpflichtigen der Gemeinde Britten 1926/27
Datierung: 1925/05/24 - 1936/03/29
Umfang: 1 Buch

0330
C/KASSENBUCH
Titel: Kassenbuch Britten 1936-1939
Enthélt: Einnahmen-Ausgaben, Ausgaben fiir Organisten und Kiisterdienst, Pacht
aus Kirchenwiesen, Honorar Kirchenchor, Leistungen an Pfarrer und Kaplan
Datierung: 1936/04/01 - 1939/04/23
Umfang: 1 Buch, nur zum Teil beschrieben

0331
C/KASSENBUCH
Titel: Kassenbuch Britten 1950-1963
Enthélt: Einnahmen-Ausgaben
Datierung: 1950/04/02 - 1963/12/31
Umfang: 1 Buch

0332
C/KASSENBUCH
Titel: Kassenbuch Britten 1965-1969
Enthélt: Einnahmen-Ausgaben
Datierung: 1965/01/01 - 1963912/31
Umfang: 1 Buch

61



0333
C/KIRCHLICHER TERMINKALENDER
Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1962/01/01 - 1962/12/31
Umfang: 1 Buch DIN A5

0334
C/KOLLEKTENBUCH
Titel: Kollektenbuch Britten 1957-1970
Datierung: 1957/04/07 - 1970/12/27
Umfang: 1 Buch DIN A4

0335
C/LAGERBUCH
Titel: Lagerbuch
Enthélt: Grundgiiter der Pfarrkirche Britten, Kapitalien, Inventar,
Messestiftungen, Benediktionen, Konsekrationen
Datierung: 1821/00/00 - 1924/00/00
Umfang: 1 Buch (viele Leerseiten!)

0336
C/LAGERBUCH
Titel: Lagerbuch
Enthélt: gestiftete Messen, Kirchenvermogen, Kapitalien, Liegenschaften der
Pfarrei Britten, Inventar der Kirchengemeinde Britten, Konsekration des neuen
Hochaltars in Britten Dez. 1953, Vermichtnis des Lehrers Hans Schwarz (+1958)
an Kirchengemeinde Britten, Vermichtnis Frau Helene Laschet geb. Brill (+1959)
an Filialgemeinde Hausbach
Datierung: 1883/00/00 - 1960/00/00
Umfang: 1 Buch (viele Leerseiten!)

0337
C/STIFTUNGSBUCH
Titel: Liber Stipendiorum Britten1968-1979, Bergen 1974-1979, Hausbach 1974-
1977
Datierung: 1968/02/19 - 1979/04/17
Umfang: 1 Buch, DIN A5

0338
C/STIFTUNGSBUCH
Titel: Liber Stipendiorum Britten1973-1976, Waldholzbach 1977-1983, Scheiden
1977-1984
Datierung: 1973/09/21 - 1984/03/28
Umfang: 1 Buch, DIN A5

0339
C/STIFTUNGSBUCH
Titel: Liber Stipendiorum Hausbach 1977-1990
Datierung: 1977/05/12 - 1990/01/12
Umfang: 1 Buch, DIN A5

62



0340
C/STIFTUNGSBUCH
Titel: Liber Stipendiorum Britten 1979-1983, Bergen 1979-1983
Datierung: 1979/02/05 - 1982/05/24
Umfang: 1 Buch, DIN A5

0341

C/STIFTUNGSBUCH

Titel: Liber Stipendiorum Britten1983-1988, Bergen 1983-1987
Datierung: 1983/05/24 - 1988/06/09

Umfang: 1 Buch, DIN A5

0342

C/STIFTUNGSBUCH

Titel: Liber Stipendiorum Waldholzbach 1983-1992, Scheiden 1984-1992
Datierung: 1983/11/19 - 1992/12/31

Umfang: 1 Buch, DIN A5

0343
C/VERLOBNISBUCH
Titel: Verlobnisbuch 1908-1922
Datierung: 1908/05/17 - 1922/06/04
Umfang: 1 Buch

63



D/Karten und Pliane

0344
RK227M1
D/KARTEN UND PLANE
Titel: 2 Plane: Emporendetails Kirchenbau Britten
(Sdulengrundriss/Seitenansicht), 1 Plan: Sdulensockel
Schitzung: 1911/00/00
Umfang: 3 groflformatige Pldane
vgl. auch Nr. 18
0345
RK227M1

D/KARTEN UND PLANE

Titel: 1 Plan (M 1:20) Schnitt der Kirche, vermutlich betr. Inneneinrichtung
(Bénke etc.) der Pfarrkirche Britten

Schiitzung: 1938/00/00

Umfang: 1 Plan

0346
RK227M1

D/KARTEN UND PLANE

Titel: 3 Pline/Skizzen (alle undatiert): 1 Bleistiftskizze unbeschriftet, 1
Bleistiftskizze Kriegerdenkmal, 1 Farbenplan (bunt) fiir die Pfarrkirche Britten
bzgl. Ausmalung der Pfarrkirche (undatiert), angefertigt von Malermeister Franz
Heinz (Losheim) (ca. 1958)

Schéitzung: 1940/00/00 - 1960/00/00

Umfang: 3 Pline

0347
RK227M1

D/KARTEN UND PLANE

Titel: Wiederaufbau der kath. Kirche Britten, angefertigt von Architekt Hans
Fassy, Trier

Enthélt: 2 Ansichten (MaB3stab 1:100): Querschnitt mit Ansicht gegen Empore,
Querschnitt mit Ansicht gegen Chor, statische Berechnung

Datierung: 1946/03/00

Umfang: 1 Plan

Bemerkung: nummeriert mit Blatt 5, andere Blitter fehlen

64



0348
RK227M1

D/KARTEN UND PLANE

Titel: Neue Dachkonstruktion fiir Pfarrkirche Britten (verschiedene Mafistibe)
Schiitzung: 1965/00/00

Umfang: 2 Pline, davon einer Grof3format

0349
RK227M1
D/KARTEN UND PLANE
Titel: Abschluss der Taufkapelle in Britten
Schitzung: 1910/00/00
Umfang: 1 Plan (GroBformat)
0350
RK227M1

D/KARTEN UND PLANE

Titel: Vorprojekt zu einem Jugendheim fiir die Gemeinde Britten, angefertigt von
Architekt Hans Fissy, Trier

Enthilt: Verschiedene Ansichten (Mal3stab 1:200): Seiten- und Vorderansicht,
Grundriss

Datierung: 1927/03/10

Umfang: 2 Pline

Bemerkung: nummeriert mit Blatt 4 und Blatt 5, andere Blitter fehlen

0351
RK227M 1

D/KARTEN UND PLANE

Titel: Neubau eines Kindergartens fiir Britten, angefertigt von Architekt Orth
Enthiilt: Ansichten (Maf3stab 1:100): Sitidwest-/Nordostansichten, Querschnitt,
Grundriss (Keller, EG, DG)

Datierung: 1952/08/00

Umfang: 1 Plan

0352
RK227M 1

D/KARTEN UND PLANE

Titel: Neugestaltung Kirchberg

Enthilt: Lageplan (in zweifacher Ausfertigung), Maf3stab 1:100
Schéitzung: 1972/00/00

Umfang: 2 Pline

65



0353
RK227M1

D/KARTEN UND PLANE

Titel: Projekt zum Neubau einer Kapelle fiir Bergen, angefertigt von Architekt
Wilhelm Hector, Saarbriicken

Enthélt: 3 Ansichten (Mal3stab 1:100): 2x Langs- und Querschnitt, 1x Seiten- und
Vorderansicht

Datierung: 1911/06/28 - 1911/09/21

Umfang: 3 Pliane

0354

RK227M1
D/KARTEN UND PLANE
Titel: Zeichnung zum Bau einer neuen Empore in der Kapelle Hausbach
Enthélt: 2 Ansichten (Mal3stab 1:50): Grundrif3 und Balkenlage, Schnitt A und B
Schiitzung: 1936/00/00
Umfang: 1 Plan

Siehe auch Nr. 5, Nr. 17-19, Nr. 32, Nr. 38, Nr. 44, Nr. 55

66



Kreuzindex
Personen, Sachen, Orte

3. Orden, Bruderschaft 0087

Abgaben  0284-0294, 0296-0298, 0303-0304
Abrechnung 0291

Abschrift BeschluBbuch KV 0245
Abteilungsprotokolle 0064

Abwanderung Pfarrei 0057, 0060

Ackermann, Josef (Kirchenrechner, Britten) 0096, 0101, 0103
Ackermann, Peter (Kirchenrechner, Britten) 0107
Ackermann-Schider, Peter (Kirchenrechner, Britten) 0101, 0103, 0106-0110, 0238-0241
Ackerstiicke, Verpachtung 0089

Adler, Michel (Kirchenrechner, Britten) 0150-0169, 0171, 0173-0185
Adler, Michel und Susanne (Britten) 0308, 0311

Adler, Vinzenz (Kiister und Organist, Britten) 0090

Alben 0047

Allerheiligstes, Aufbewahrung 0015

Alof, Hans (Goldschmied, Trier) 0045

Altar 0036

Altar, Hochaltar Konsekration 0015, 0322, 0336

Altar, Seitenaltar 0021

Altarentwurf 0045

Altarkonsekration 0005

Altersheim 0005, 0013

Altertiimer 0020

Ambré, P. (Bauunternehmer, Waldrach) 0012

Ankauf eines Wohnhauses 0068

Anleihen 0091

Anmeldungen/Abmeldungen 0062

Anniversarien 0313

Anschaffung Paramente 0032

Anstreicharbeiten 0030, 0050-0051, 0090

Anton, Eduard (Kirchenmaler/Restaurator, Bischofsdhron) 0043, 0049
Antrag, Bauantrag 0017, 0019

Architekt Fassy Hans (Trier) 0005, 0013-0014, 0017, 0055, 0347, 0350
Architekt Hector Wilhelm (Saarbriicken) 0011-0012, 0018, 0037-0038, 0344, 0349, 0353
Architekt Laub Toni (Saarwellingen) 0045

Architekt Orth Joh. 0005, 0351

Architekt Thoma Fritz (Trier) 0013

Auf der Acht 0004

Aufbewahrung Allerheiligstes 0015

Ausgaben  0326-0332

Ausmalung Pfarrkirche 0028, 0329, 0346

AuBenanstrich 0049

AuBenfassade 0049

Autofahrten im Seelsorgsdienst 0008

Binke, Kirchenbinke 0345

Barockkelch 0076

Bau, Empore 0354

Bau, Erweiterungsbau Pfarrkirche 0011-0012, 0018, 0327
Bau, Jugendheim 0350

Bau, Kirchturm 0010

Bauantrag 0017, 0019

Baubeschreibung 0044

Bausachen 0021, 0029, 0032, 0039-0040, 0047
Bebauungsplan 0004

Beichtstuhl 0016, 0039

67



Belege 0018, 0064, 0089, 0097-0100, 0102-0103, 0111-0121, 0125, 0127, 0139-0140, 0142, 0144,
0236-0237, 0242-0243, 0256, 0260, 0281, 0285, 0290-0291, 0326

Benediktionen 0015, 0322, 0335

Bergen 0002, 0004, 0027, 0029, 0032, 0037-0043, 0048-0049, 0069-0070, 0093-0094, 0223-0235,
0281, 0284-0285, 0287, 0289-0292, 0294, 0298-0302, 0307, 0337, 0340, 0353

Bergmannsverein 0068

Bericht Fiihrung Kirchenbiicher 0003, 0060, 0085

Bericht Priifung Kirchenkasse 0095, 0104, 0169, 0184, 0187, 0194, 0200, 0213, 0229, 0274, 0303

Bericht religios-kirchliche Lage 0058

Bericht iiber Zustand der Pfarrei 0058

Bericht Visitationsbericht 0058

Beschliisse Kirchenvorstand 0036, 0089, 0245, 0311, 0315-0317

Besoldung Kindergirtnerinnen 0009

Besoldung Kirchenrechner 0007

Besoldung Laienkrifte 0007

Besoldung Pfarrer 0004, 0163

Beurkundungen 0001

Bier, Vinzenz (Pfarrer, Britten) 0006

Bildhauer Kieffer Louis (Trier) 0091

Bildhauer Mohlig J. Carl (Cochem) 0005

Bildhauer Schiitz Alois (Uchtelfangen/Saar) 0025, 0045

Bination 0015, 0068

Binsfeld, Franz (Kunstglaserei, Trier) 0012

Blitzableiter 0016, 0021

Blutsverwandtschaft, Dispense 0077

Borwiesparzelle 0004

Boulay 0023, 0031

Brausch, Matthias (Schneider, Bergen) 0291

Brautexexamensniederschrift — 0078-0082, 0084-0085

Bruderschaft 3. Orden 0087

Bruderschaft, St. Michels-Bruderschaft 0318

Bruderschaftsbuch 0318, 0320

Biidget 0096, 0101, 0103, 0107

Cicilienverein 0320

Casula 0076

Causard, F. und A. (GlockengieBerei, F-Colmar) 0042
Choranbau 0018

Chorfenster 0009

Chorraum 0016

Chorumbau 0036

Chronik  0322-0323

Ciborium 0047, 0076

Clausener Pieta 0091

Clemens, M. (Kunstmobelfabrik, Friedrichsthal/Saar) 0345

Dach Pfarrkirche 0005
Dachdeckerarbeiten 0035
Dachkonstruktion 0348
Denkmal, Kriegerdenkmal 0346
Diensteinkommen 0064
Dispense  0077-0078

Ehesakrament 0083

Eheungiiltigkeitserkldrung 0080

Einheitswert 0004

Einkommen, Pfarrstelleneinkommen 0009
Einnahmen 0326-0332

Einwohner 0057

Eisenschmid & Sohn (Kirchenorgeln), Andechs 0041

68



Elsen, Johann Baptist (Pfarrer) 0064

Empore 0018, 0021, 0039, 0281, 0344, 0354

Engel, Matthias (Kirchenrechner) 0224, 0226-0228

Entwurf Altar 0045

Entwurf Kinderheim 0005

Erbschaft 0004

Erhebungsbogen 0060

Ernennung Pfr. Elsen 0064

Errichtung eines Kreuzweges 0015, 0068

Errichtungsurkunde Marianische Jungfrauenkongregation 0319
Erstkommunikanten 0318, 0324-0325

Erteilung von RU 0067

Erweiterung Sakristei 0017, 0019

Erweiterungsbau Pfarrkirche  0011-0012, 0018, 0327
Erzbruderschaft des hl. und unbefleckten Herzens Marid 0318
Exerzitien, Heimexerzitien 0088

Expositur 0069

Fahne, Rosenkranzfahne 0076

Fahnensegnung 0068

Fahrten im Seelsorgsdienst 0008

Familienbund 0088

Farbenplan Ausmalung Pfarrkirche 0346

Fiassy, Hans (Architekt, Trier) 0005, 0013-0014, 0017, 0055, 0347, 0350

Feilen, M. (Kirchenrechner, Britten) 0134-0138, 0141, 0143, 0145-0149, 0254-0255, 0257-0259,
0261-0265

Fenster 0022, 0039

Festschrift Kirchenchor 0014

Feuerversicherung  0309-0310

Feuerversicherungsanstalt Saarland 0310

Filialkirche Bergen 0002, 0004, 0027, 0029, 0032, 0037-0043, 0048-0049, 0069-0070, 0093-0094,
0223-0235, 0281, 0284-0285, 0287, 0289-0292, 0294, 0298-0302, 0307, 0337, 0340,
0353

Filialkirche Hausbach 0002, 0004-0005, 0015, 0025, 0029, 0032, 0036, 0041, 0044, 0046-0049, 0055,
0067-0069, 0089, 0092, 0104-0105, 0236-0277, 0281, 0284-0285, 0288-0292, 0294,
0298-0302, 0306, 0308, 0336-0337, 0339, 0354

Filialkirche Hausbach, Neubau 0005, 0044, 0055

Finanzierungsplan 0044

Firmlinge 0324-0325

Fischbach, Alois (Pfarrer, Britten) 0004, 0063, 0163

Fliigel- und Klavierfabrik Paul Weiss (Spaichingen/Wiirttemberg) 0041, 0048

Fonds, Kriegerdenkmalfonds 0313

Frank, Josef (Kirchenrechner) 0186-0187

Frithmesse 0068, 0245, 0287-0288, 0294

Fithrung Kirchenbiicher, Bericht 0003, 0060, 0085

Fiirsorgeerziehung 0063

Gansemer, Elisabetha (Bergen) 0093

Gefallene Krieger 0001

Gehalt, Pfarrzusatzgehalt  0064-0065

Gerhard, Karl (Pfarrer, Birresborn) 0063

Geschichte 0002

Glasmalerei Binsfeld Franz (Trier) 0012

Glocken 0032, 0068

Glockengieferei F. und A. Causard (F-Colmar) 0042
Glockengieflerei Mabilon-Hausen (Saarburg) 0029, 0034, 0090
GlockengieBerei Saarlouis 0034

Glockenjoch 0040

Glockenlieferung 0029

Glockenspiel 0033

69



Glockenstifter 0002

Glockenstuhl 0021, 0047

Glockenturm 0010

Glockenweihe 0034, 0322

Goldschmied Alof Hans (Trier) 0045
Gottesdienst, Sonntagsgottesdienst  0069-0070
Gottesdienstordnung Pfarrbrief  0071-0075, 0313
Gottker, Heinrich (Kunst und Glasmalerei, Trier) 0013
Gotzes, Hubert (Paramente, Krefeld) 0045
Grasverkauf 0115

Grotte, Lourdesgrotte 0322

Grundgiiter 0335

Grundriss 0017-0019, 0044, 0046, 0350
Grundsteuermutterrolle 0281
Grundstiicksschenkung ~ 0307-0308
Grundstiickstausch 0004

Grundstiicksverkauf 0291

Gutachten 0013

Haerpfer und Erman Orgelbaufirma (F-Boulay) 0016, 0023, 0031

Haftpflichtversicherung 0310

Hammes, NN. (Kirchenrechner, Bergen) 0225, 0229-0230, 0232-0233, 0235

Harmonium 0023, 0036, 0070

Hausbach 0002, 0004-0005, 0015, 0025, 0029, 0032, 0036, 0041, 0044, 0046-0049, 0055, 0067-0069,
0089, 0092, 0104-0105, 0236-0277, 0281, 0284-0285, 0288-0292, 0294, 0298-0302,
0306, 0308, 0336-0337, 0339, 0354

Hausbockbefall 0025, 0051

Hausbockbekdampfung 0042

Haushaltsplan 0184, 0187-0188, 0192, 0197, 0199, 0201-0204, 0208-0209, 0211, 0213-0214,
0216-0222, 0224-0227, 0231, 0233-0234, 0266-0268, 0270-0271, 0273-0275, 0277

Haussammlung 0025

Hebeliste 0089, 0295, 0301-0302

Heberolle 0284-0286, 0289, 0292-0293, 0296-0300, 0303-0304

Heck, Johann (Kirchenrechner, Britten) 0096

Hector, Wilhelm (Architekt, Saarbriicken) 0011-0012, 0018, 0037-0038, 0344, 0349, 0353

Heimexerzitien 0088

Heinz, Franz (Malermeister, Losheim) 0005, 0346

Heisbornhohe-Moosbruch 0004

Heizung 0016, 0024, 0029-0030, 0032, 0048-0049, 0309

Heugrasversteigerung 0281

Heuverkauf 0115

HI. Wendalinus 0015

Hochaltar, Konsekration 0015, 0322, 0336

Hock Mamert Orgelbauanstalt (Saarlouis) 0023, 0091

Holzversteigerung 0090

Honorar Kirchenchor 0330

Hungertuch 0076

Tlexstraucher 0312

Im Eichenwildchen 0004

In der Schliefer 0004

Inschriften Glocke 0034

Instandsetzung Heizung 0024
Instandsetzung Kirchendach 0021, 0042
Instandsetzung Pfarrhaus 0009, 0050-0051
Inventar 0020, 0281, 0335-0336
Inventar Filiale Hausbach 0004

Inventar Kapelle Bergen 0004

Inventar Pfarrhaus Britten 0004

Inventar Pfarrkirche Britten 0004
Inventar Wohnung Lehrer Schwarz 0066

70



Jahresriickblick 0059
Jugendheim 0054, 0350
Jungenwald 0004
Jungfrauenkongregation 0319

Kalender, Kirchlicher 0333
Kammer, Peter (Kirchenrechner, Britten) 0101, 0103
Kanzel 0025
Kapelle Bergen 0037-0038, 0042, 0353
siehe auch unter: Bergen bzw- Filialkirche Bergen
Kapelle Hausbach 0306, 0354
siehe auch unter: Hausbach bzw. Filialkirche Hausbach
Kapelle, Taufkapelle 0018, 0035, 0349
Kapellenbau 0093, 0291
Kapellenbauverein 0281
Kapitalausleihe 0089, 0283
Kapitalien 0322, 0335-0336
Kapitalstiftung 0308
Karten 0055
Kassenbuch  0326-0332
Katasterausziige 0281, 0308
Kath. Arbeiterverein 0068
Kath. Jugendverein 0014
Katholische Jugend 0313
Kaufvertrag  0093-0094
Kieffer, Louis (Bildhauerei, Paramente, Trier) 0091
Kindergarten 0007, 0009, 0025, 0030, 0056, 0351
Kindergartenneubau 0013, 0029, 0055
Kindergirtnerinnen, Besoldung 0009
Kinderheim 0005
Kindheit-Jesu-Verein 0319
Kirchberg  0311-0312
Kirchberg, Neugestaltung 0352
Kirchenaus- und wiedereintritt 0061
Kirchenbianke 0016, 0345
Kirchenbau, Rechnungen 0014
Kirchenbuchfithrung 0003, 0060, 0085
Kirchenchor Festschrift 0014
Kirchenchor Honorar 0330
Kirchendach 0021, 0029, 0032, 0042-0043
Kirchenfenster 0016, 0039, 0042
Kirchengiiter, Verpachtung 0281
Kirchenkasse, Priifungsbericht 0095, 0104, 0169, 0184, 0187, 0194, 0200, 0213, 0229, 0274, 0303
Kirchenkasse, Revisionsprotokoll ~ 0104-0105, 0152, 0155, 0245
Kirchenneubau 0005
Kirchenraumgrundriss (Hausbach) 0046
Kirchensteuerbeschluff 0104
Kirchensteuerliste 0295, 0299-0302
Kirchensteuerzuweisung 0007, 0305
Kirchenstuhlverpachtung 0115, 0142, 0281-0282, 0289-0291, 0293, 0297-0298
Kirchenuhr, Reparatur 0313
Kirchenumlagen 0284-0286, 0289, 0292-0293, 0296-0298, 0303-0304, 0313
Kirchenvermogen 0090-0091
Kirchenvorstandsbeschliisse 0036, 0089, 0245, 0311, 0315-0317
Kirchenvorstandswahl 0312
Kirchenwiesenpacht 0330
Kirchliche Statistik  0057-0060, 0062, 0085
Kirchlicher Terminkalender 0333
Kirchturm 0010, 0016, 0018, 0033
Kirchwegausbau 0004
Klavier- und Fliigelfabrik Paul Weiss (Spaichingen/Wiirttemberg) 0041, 0048

71



Kollekten 0004, 0059, 0278, 0280, 0334
Konsekration 0335

Konsekration Hochaltar 0015, 0322, 0336
Konversionen 0061

Korrespondenz 0006

Kostenvoranschlag 0042

Kostenvoranschlag Erweiterungsbau  0011-0012
Kostenvoranschlag Glocke 0090
Kostenvoranschlag Kapellenbau 0037
Kostenvoranschlag Kirchturmbau 0010
Kreuzweg 0015, 0068, 0076

Kriegerdenkmal 0346

Kriegerdenkmalfonds 0313

Kriegsereignisse 0002

Kunstmobelfabrik M. Clemens (Friedrichsthal/Saar) 0345
Kiister und Organistengehalt 0090

Kiisterdienst 0330

Lagerbuch  0335-0336

Landpacht 0092

Laschet geb. Brill, Helene (Hausbach) 0336

Laub, Toni (Architekt, Saarwellingen) 0045

Lauer, Katharina (Britten) 0308

Liuteanlage 0032, 0039-0040

Lautwein, Karl (Pfarrer, Britten) 0009, 0063

Lebendiger Rosenkranz 0086

Ledigeneid 0078, 0084

Lehrer 0066

Lesemesse 0313

Lieferung Glocke 0090

Liegenschaften  0093-0094, 0308, 0335-0336

Lillig, Alois (Kirchenrechner, Britten) 0212-0213, 0215

Lillig, Anna Maria 0307

Lillig, Gerhard (Bauingenieur, Britten) 0017, 0019

Lillig, Maria (Bergen) 0002

Lillig, Nikolaus (Kirchenrechner, Britten) 0189-0191, 0193-0196, 0198, 0201-0202, 0204-0207, 0210,
0213, 0223

Lillig, Peter (Kirchenrechner, Bergen) 0096

Lillig-Franzen, Peter (Ackerer, Bergen) 0093-0094, 0291

Liste, Hebeliste 0089, 0295, 0301-0302

Liste, Kirchensteuerliste 0295, 0299-0302

Liste, Mitgliederliste Verein Lebendiger Rosenkranz 0086

Lohbeck, Hans (Trier) 0009

Lourdesgrotte 0322

Mabilon-Hausen GlockengieBerei (Saarburg) 0029, 0034, 0090
Mahr, Theodor und Sohne (Heizungsfirma, Aachen) 0017
Malerarbeiten Filialkirche 0047

Mamert Hock Orgelbauanstalt (Saarlouis) 0023, 0091
Marianische Jungfrauenkongregation 0319

Mariencasula 0076

Marienverein 0321

Mersch 0023, 0031

Messestiftungen 0007, 0283, 0306, 0308, 0311, 0322, 0335-0342
Mikrofon 0026

Ministrantenrocke 0076

Mischehen  0078-0081, 0084-0085

Missionskreuz 0091

Mitgliederliste Verein Lebendiger Rosenkranz 0086

Mohlig, J. Carl (Bildhauerei, Cochem) 0005

72



Monstranz 0076

Montage Heizung 0024

Mottengarten  0093-0094

Miiller, Johann (Kirchenrechner, Hausbach) 0103

Nachlass 0308

Neubau Filialkirche Hausbach 0005, 0044, 0055
Neubau Kapelle Bergen 0037, 0353

Neubau Kindergarten 0013, 0029, 0055, 0351
Neubau Pfarrhaus  0052-0053

Neueindeckung Kirchendach 0043
Neugestaltung Kirchberg 0352

Ober Zielentriesch 0004

Opferstock 0021

Orden, 3. Orden 0087

Organist 0330

Orgel 0004, 0016, 0023, 0031

Orgel, Vierling-Orgel 0041, 0048

Orgelbauanstalt Mamert Hock (Saarlouis) 0023, 0091
Orgelbaufirma Haerpfer und Erman (F-Boulay) 0016, 0023, 0031
Orgelbaumeister Schmidt Herbert (L-Mersch) 0016, 0023, 0031
Orgelbauverein Bergen 0048

Orth, Joh. (Architekt) 0005, 0351

Pacht Kirchenwiesen 0330

Pallen 0076

Pantenburg, Karl Peter (Pfarrer, Britten) 0065, 0093-0094
Paramente 0032, 0045, 0076

Parzelle Borwies 0004

Patene 0076

Patronatsfest 0068

Patrozinium 0015
Personenstandsangelegenheiten 0061

Pfarrbrief  0071-0075, 0313

Pfarrbiicherei 0004

Pfarrcaritas 0004

Pfarrer, Besoldung 0004

Pfarrer, Schriftwechsel 0063

Pfarrer, Series Parochorum 0002, 0322
Pfarrgeschichte 0002, 0014

Pfarrhaus 0009, 0025, 0029-0030, 0032, 0050-0051, 0309, 0329
Pfarrhaus mit Scheune (Feuerversicherung) 0309
Pfarrhaus, Heizung 0024

Pfarrhausneubau  0052-0053

Pfarrkirche (Feuerversicherung) 0309
Pfarrkirche, Ausmalung 0329

Pfarrkirche, Erweiterungsbau  0011-0012, 0018, 0327
Pfarrkirche, Reparatur 0329

Pfarrkirche, Sakramentshaus 0007

Pfarrkirche, Wiederaufbau 0013, 0347
Pfarrnaturallieferung 0009
Pfarrstelleneinkommen 0009

Pfarrwittum Verpachtung 0092
Pfarrzusatzgehalt  0064-0065

Pflegschaft 0066

Pieta, Clausener Pieta 0091

Plan 0005, 0017, 0044, 0055, 0344-0354

Plan, Heizungsplan 0032

Proklamationen 0077

73



Protokoll Revision Kirchenkasse 0104-0105, 0152, 0155, 0245
Provinzial-Feuerversicherungsanstalt der Rheinprovinz 0309
Priifung Kirchenkasse, Bericht 0095, 0104, 0169, 0184, 0187, 0194, 0200, 0213, 0229, 0274, 0303

Priifung Kirchenkasse, Revisionsprotokoll  0104-0105, 0152, 0155, 0245

Raf, Johann (Kirchenrechner, Hausbach) 0266-0272, 0274

Rauchfass 0076

Rechnung 0096, 0101, 0103, 0106-0110, 0122-0124, 0126, 0128-0138, 0141, 0143, 0145-0149, 0152,
0155-0169, 0171, 0173-0187, 0189-0191, 0193-0196, 0198, 0201-0202, 0204-0207,
0210, 0212-0213, 0215, 0223-0230, 0232-0233, 0235, 0238-0241, 0244-0255,
0257- 0259, 0261-0272, 0274, 0311

Rechnungen Kirchenbau 0014

Religionsunterricht 0007, 0067

religids-kirchliche Lage 0058

Reliquien hl. Wendalinus 0015

Renovierungsarbeiten 0049

Reparatur Kirchenuhr 0313

Reparatur Orgel 0031

Reparatur Pfarrhaus 0009

Reparatur Pfarrkirche 0329

Reparatur Turmuhr 0308

Restaurierung Pfarrhaus 0090

Revisionsprotokoll Priifung Kirchenkasse 0104-0105, 0152, 0155, 0245

Riem, Heinrich (Notar, Merzig) 0308

Rosenkranz, Lebendiger Rosenkranz 0086

Rosenkranzfahne 0076

Rosenkranzverein 0281

Riickblick, Jahresriickblick 0059

Saarbriicker Versicherungs-Aktiengesellschaft 0310
Saarburg 0029, 0090

Saarlouis 0023

Saarlouiser GlockengieBerei 0034

Sakramentshaus 0007, 0032, 0308

Sakristei 0016, 0021, 0029

Sakristeierweiterung 0017, 0019

Sammlungen 0279

Saulensockel Empore 0344

Scheiden 0085, 0338, 0342

Schenkung 0307

Schifffenster 0022

Schmidt, Herbert Orgelbaumeister (L-Mersch) 0016, 0023, 0031
Schmitz/Schmiz, NN. (Architekt) 0352

Schommer, Peter (Ackerer, Bergen) 0093
Schriftwechsel  0004-0009, 0013, 0063

Schuldner 0283

Schuldschein 0004

Schule 0067

Schulz, R. (Architekt, Hilbringen/Saar) 0005, 0044, 0055
Schiitz, Alois (Bildhauer, Uchtelfangen/Saar) 0025, 0045
Schwarz, Hans (Lehrer, Britten) 0004, 0066, 0308, 0336
Schwesternhaus 0005, 0013

Seelsorgsdienst Autofahrten 0008

Seitenaltar 0021

Series Parochorum 0002, 0322

Singmessen 0306

Skizze 0038, 0346, 0348-0349, 0353-0354
Sonntagsgottesdienst  0069-0070

Sparbuch 0313

Spielgeldnde Kindergarten 0025, 0056
Sprachiibertragungsanlage 0026

St. Michels-Bruderschaft 0318

74



Staatszuschuf3 Ankauf eines Spielgeldndes KiGa 0056
Stahl Karl Stabitherm, Billigheim/Baden 0032
Standesamt 0001

Statistik  0057-0060, 0062, 0085

Statue, Wendelinusstatue 0016

Statuten Erzbruderschaft 0318

Statuten Kapellenbauverein 0281

Sterbefille Gefallener 0001

Sterbeurkunden 0060

Steuern  0284-0304, 0313

Steuerpflichtige 0329

Stifter, Glockenstifter 0002

Stiftungen, Messestiftungen 0007, 0283, 0306, 0308, 0311, 0322, 0335-0342
Stipendien 0064

Stolgebithren 0314

Straucher, Ilexstraucher 0312

Tabernakel 0045, 0076

Taufbecken 0016, 0021
Taufbescheinigungen  0078-0081, 0084-0085
Taufkapelle 0018, 0035, 0349

Taufstein 0076

Thoma, Fritz (Architekt, Trier) 0013
Transistor-Verstarker 0046

Trier 0012

Trination 0069

Trockenlegung Filialkirche 0043

Turm Pfarrkirche 0327

Turm, Glockenturm 0010

Turmuhr 0021, 0027, 0032-0033, 0039-0040, 0308

Uhr, Turmuhr 0021, 0027, 0032-0033, 0039-0040, 0308

Umbau Chor 0036

Umbau Pfarrkiche 0018

Umlagen, Kirchenumlagen 0284-0286, 0289, 0292-0293, 0296-0298, 0303-0304, 0313
Umlagerolle 0287-0288, 0290-0291, 0294

Ungiiltigkeitserklarung Ehe 0080

Urkunden 0322

Urkunden, Stiftungsurkunden 0306, 0308

Verein, Bergmannsverein 0068

Verein, Cicilienverein 0320

Verein, Hl. Familie 0318

Verein, Kapellenbauverein = 0281

Verein, Kath. Arbeiterverein 0068

Verein, Kath. Jugendverein 0014

Verein, Kindheit-Jesu-Verein 0319

Verein, Lebendiger Rosenkranz 0086
Verein, Marienverein 0321

Verein, Orgelbauverein Bergen 0048
Verein, Rosenkranzverein 0281

Verkauf Heu 0115

Verkauf, Grundstiicksverkauf 0291
Verleumdungen 0063

Verlobnisbuch 0343

Vermichtnis Helene Laschet geb. Brill 0336
Vermichtnis Lehrer Hans Schwarz 0336
Vermogensverwaltung Voranschldge 0101, 0103-0105, 0107, 0170, 0172, 0179, 0223, 0304, 0311
Verpachtung Ackerstiicke 0089
Verpachtung Kirchengiiter 0281

75



Verpachtung Kirchenstithle 0115, 0142, 0281-0282, 0289-0291, 0293, 0297-0298
Verpachtung Pfarrwittum 0092

Versicherung  0309-0310

Verstirker, Transistor-Verstarker 0046

Versteigerung 0064, 0090, 0281

Vertrag, Kaufvertrag  0093-0094

Verzeichnis Kunstwerke 0020

Vier, Vinzenz (Pfarrer) 0065

Vierling, Oskar Prof. Dr. (Vierling-Orgel) 0041, 0048

Vierling-Orgel 0041, 0048

Visitationen 0003, 0058

Volksschule 0067

Vollmachten 0068

Voranschlige Vermogensverwaltung 0101, 0103-0105, 0107, 0170, 0172, 0179, 0223, 0304, 0311
Vormundschaftssache 0063, 0068

Vortragskreuz 0076

Wahl Kirchenvorstand 0312

Waldholzbach 0085, 0338, 0342

Waldrach 0012

Weihe, Glockenweihe 0034, 0322

Weihwasserkessel 0039, 0076

Weiss, Paul (Fliigel- und Klavierfabrik, Spaichingen/Wiirttemberg) 0041, 0048
Wendalinus HI. 0015

Wendelinusstatue 0016

Wenderoth, Erich (Notar, Wadern) 0308

Wiederaufbau Pfarrkirche 0013, 0347

Wiedereintritt kath. Kirche 0083

Wirtz, N.N. (Kirchenrechner, Britten) 0103, 0107, 0122-0124, 0126, 0128-0133, 0244-0253
Wittum, Pfarrwittum 0092

Wittumsversteigerung 0064

Zihlbogen A 0058-0059
Zeichnung 0017, 0038, 0344-0354
Zugezogene 0059, 0062
Zuwanderung Pfarrei 0057, 0060

76



